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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Cu mucegaiul  d in pol it ica
noastră, Popescule, am putea face
vagoane de penicilină.

Cristian Jerca, pasagerul

cu numărul 150.000!
Wizz Air, cea mai

mare companie
aeriană low-cost
din Europa Centra-
lă şi de Est, şi-a

premiat, ieri, pasagerul
cu numărul 150.000, în
persoana unui băieţel,
Cristian Jerca, î n vârstă
de 5 ani , care a venit
pentru pri ma oară în
România, să-şi  viziteze
bunica di n judeţul Olt.
Directorul Aeroportului
Internaţional Craiova,
Mircea Dumitru, a preci-
zat cu această ocazie că
Wizz Air î i va da micuţu-
lui un voucher de călăto-
rie, până la finele anului
vii tor, unde vrea el, pe
destinaţi i din Craiova,
dus-întors.
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Barack Obama,
între democraţi şi
republicani, din
cauza raportului
asupra CIA

O calitate inde structibilă
a de mocraţie i americane
este  acee a că nu ezită în nici
o împre jurare să-şi inve sti-
gheze erorile , derivele şi
urâciunile e i,  indife rent de
amplitudine a ace stora. De -a
lungul timpului,  tocmai
această calitate  inalie nabilă
a confe rit, poate, prestigiu
de mocraţiei de  peste ocean,
dar şi rigoarea instituţiilor
americane.

Au apărut primii
brazi în Piaţa
Centrală

Aproape 500
de cazuri
de pneumonie în
doar o săptămână

În doar o săptămână,  în
jude ţul Dolj s -au înre gis -
trat nu mai puţin 461 de
cazuri de pneumonie , multe
dintre ace ste a ne ces itând
chiar inte rnarea în spital,
după ce  me dicii au hotărât
să-i ţină sub suprave ghere
pe bolnavi.  În ace ste  condi-
ţ ii,  spe cialiş tii îi ave rtizea-
ză pe dolje ni ca la primele
semne  de  răceală să nu
e zite  să anunţe  me dicul de
familie .

Procurorii DNA
au descins
la Direcţia
Regională
de Drumuri şi
Poduri Craiova
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Ponta, despre

închisorile CIA

în România: MAE

vã va rãspunde

la orice alte

întrebãri
Premierul Victor Ponta a

refuzat, ieri, sã prezinte

poziþia Guvernului în ceea

ce priveºte presupusele

închisori ale CIA în Româ-

nia, relevate în presa

internaþionalã în baza unui

raport al Senatului SUA,

menþionând însã cã Minis-

terul de Externe „va rãs-

punde la orice alte între-

bãri”. Ponta a fost întrebat

care este poziþia Guvernului

român în privinþa centrelor

de detenþie CIA în România

ºi dacã va ridica acest

subiect în ºedinþa CSAT sau

în alt for. „Aici avem de

prezentat prioritãþile guver-

namentale 2015 – 2016. Vã

rog, vã asigur cã Ministerul

de Externe vã va rãspunde

la orice alte întrebãri aveþi

dumneavoastrã”, a rãspuns

premierul. Senatul SUA a

publicat, marþi, o versiune

scurtã a raportului Comi-

siei de Informaþii privind

tehnicile dure de interogare

folosite de CIA dupã 11

septembrie 2001 împotriva

suspecþilor de terorism,

asimilate torturii, potrivit

AFP. România ar apãrea pe

lista închisorilor secrete ale

CIA, în centrul de detenþie

deschis pe teritoriul Româ-

niei fiind interogaþi mai

mulþi prizonieri ai suspec-

taþi de legãturi cu grupãri

teroriste, relateazã „Wa-

shington Post”.

Preºedintele PSD, premierul Victor Ponta a
declarat, ieri, la Parlament, dupã ºedinþa coali-
þiei de guvernare, cã va susþine în discuþiile
privind Codul electoral introducerea unei limi-
te de douã mandate consecutive, la nivel local
ºi parlamentar, pe modelul preºedintelui Româ-
niei. Ponta a precizat cã prioritãþile coaliþiei pe
2015 se referã la revizuirea Constituþiei, fiind
importantã reluarea activitãþii comisiilor de cod
electoral, în baza proiectului prezentat de USL.
„În aceste discuþii va fi nevoie de gãsirea unui
dialog ºi a unei soluþii consensuale cu repre-
zentanþii opoziþiei, în aºa fel încât aceste refor-
me sã fie stabile ºi predictibile pe termen lung”,
a spus premierul. „Vom susþine în aceste discu-
þii o limitã de mandate pentru toþi cei care ocu-
pã funcþii publice, la nivel central ºi local. Aºa
cum preºedintele României poate ocupa doar de
douã ori funcþia de preºedinte, putem sã gândim
în viitor ca ºi la nivel local ºi parlamentar, aceastã
limitã de douã mandate consecutive sã fie regula”,
a explicat Ponta, adãugând cã va susþine proiectul
depus iniþial de USL, pe marginea Codului Electo-
ral, care doar din motive procedurale a fost respins
de Curtea Constituþionalã ºi care se referã la ale-
gerea Camerei Deputaþilor, cu cel mult 300 de par-
lamentari, ºi a Senatului, cu un numãr egal de aleºi,
pentru fiecare judeþ. Preºedintele PSD a vorbit ºi
despre „un sistem de vot mixt, mai bine cunoscut
ca sistemul de vot german, în care jumãtate din
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parlamentari sã fie aleºi în colegii ºi jumãtate pe
lista naþionalã. „Ne dorim ca în cursul anului 2015
sã finalizãm sistemul de vot pentru românii din afara
þãrii, fie cã e vorba de votul electronic sau vot prin
corespondenþã, o nouã lege de finanþare a parti-
delor politice, ºi un nou sistem de alegeri pentru
alegerile locale”, a mai punctat ºeful Executivului.

La rândul sãu, preºedintele executiv al PSD, vi-
cepremierul Liviu Dragnea, considerã cã funcþia
de preºedinte de consiliu judeþean acumuleazã prea
multã putere politicã ºi administrativã ºi propune
separarea funcþiei politice de cea administrativã.
„Noi discutãm de douã lucruri: existã percepþia, cã

este realã sau nu, cã este acumulatã prea multã
putere într-o funcþie, respectiv funcþia de preºe-
dinte de consiliu judeþean, ºi politicã ºi adminis-
trativã. În opinia mea, care are din ce în ce mai
mulþi susþinãtori, trebuie separate aceste douã
funcþii. A doua propunere pe care am fãcut-o se
referã la transferarea atribuþiilor executive ºi atri-
buþiilor generate de calitatea de ordonator de cre-
dite de la preºedinþii de consilii judeþene la admi-
nistratorii publici. Practic, preºedinþii de consilii
judeþene sã aibã ca principalã atribuþie de a coor-
dona ºedinþele de consiliu judeþean, de a le con-
duce ºi de a aproba în ºedinþele de consiliu jude-
þean politicile de dezvolare ale judeþului, iar ele sã
fie puse în practicã, în execuþie, de administratorul
public, care sã ocupe aceastã funcþie prin con-
curs. Nici nu e nevoie sã modificãm legislaþia, pen-

tru cã existã în legislaþie calitatea de administrator
public”, a declarat Dragnea ieri, la Parlament, dupã
aceeaºi reuniune a coaliþiei de guvernare. Întrebat
dacã premierul, care este ºi preºedinte de partid, nu
înseamnã acumulareazã prea multã putere în mâna
unei singure persoane, Dragnea a rãspuns cã „nu.
Referitor la acest subiect o sã discut cu colegii mei
în Consiliul Judeþean. Nu vreau sã mai intru în spa-
þiul public. În opinia mea, un prim-ministru care e ºi
ºef de partid dã mai multã greutate ºi stabilitate Gu-
vernului. Am mai avut situaþii când au fost prim-
miniºtri care nu erau ºefi de partid ºi au avut guver-
ne care nu au avut performanþã ºi nici stabilitate”.

Ingredientele alergene din pro-
dusele alimentare trebuie trecute
obligatoriu pe etichete, în cazul pro-
duselor din magazine, ºi în meniuri,
la restaurante, începând de astãzi,
iar din 2016 consumatorii trebuie
informaþi, în acelaºi mod, ºi despre
valoarea nutritivã a alimentelor.
Noile reglementãri sunt prevãzute
în Regulamentul UE 1169/2011, prin
care se urmãreºte o mai bunã infor-
mare a consumatorilor, pentru pro-
tejarea sãnãtãþii ºi intereselor aces-
tora. Preºedintele Autoritãþii Naþi-
onale pentru Protecþia Consumato-
rilor (ANPC), Marius Dunca, a de-
clarat, pentru Mediafax, cã cei care
nu respectã noile prevederi pot
primi amenzi, care  sunt între 1.000
ºi 10.000 de lei pentru etichetare in-
corectã ºi între 5.000 ºi 50.000 de
lei pentru practici comerciale inco-
recte, dacã se constatã cã informa-
þiile respective au fost ascunse în
mod intenþionat. În cea de-a doua
ipotezã, va fi aplicatã ºi mãsura
opririi temporare de la comerciali-
zare a produselor, pânã se face o

ªedinþa de guvern pentru
aprobarea bugetului, amânatã
dupã descoperirea unor erori
ªedinþa specialã de ieri a Guver-

nului, destinatã aprobãrii proiectului
de buget pe anul viitor, a fost repro-
gramatã pentru ora 17.00 (în loc de
ora 10) din motive tehnice, legate de
închiderea pe cifre a unor poziþii de
filã bugetarã, guvernanþii constatând,
ieri dimineaþã, cã „s-au strecurat”
unele erori la introducerea datelor, au
declarat agenþiei Mediafax surse ofi-
ciale. Întrebat care a fost motivul pen-
tru care ºedinþa de Guvern a fost
amânatã, premierul Victor Ponta a rãs-
puns cã decalarea a avut drept cauzã
îndeplinirea procedurii de introduce-
re a datelor în sistem. „S-a amânat
pentru cã dupã finalizarea datelor
macroeconomice ºi macrobugetare e
nevoie de procedura de introducere

Lotul I al autostrãzii Nãdlac-Arad,
de 22 de kilometri, ar putea fi deschis
circulaþiei sãptãmâna viitoare, în con-
diþiile în care lucrãrile la corpul ºose-
lei au fost finalizate ºi mai trebuie re-
alizate doar ºanþuri, garduri sau po-
duri, spun reprezentanþii constructo-
rului. „Au fost finalizate lucrãrile la
corpul autostrãzii, iar de acum se lu-
creazã doar în exteriorul acesteia, cum

Ingredientele alergene,
trecute obligatoriu pe ambalaje

ºi în meniuri de astãzi

ar fi la ºanþuri, garduri sau poduri.
Aºteptãm la începutul sãptãmânii
viitoare o comisie tehnicã de la
CNADNR, care va verifica elemente-
le ce þin de siguramþa circulaþiei, ast-
fel încât, dacã se primeºte acceptul,
traficul va fi deschis în jurul datei de
18 decembrie”, a declarat directorul
proiectului autostrãzii Nãdlac-Arad,
Adrian Adler. Potrivit acestuia, pen-

tru a se putea circula
pe autostradã s-au mai
finalizat 6 kilometri din
lotul II, care asigurã
legãtura cu DN7
printr-un nod rutier
existent lângã oraºul
Pecica. La capãtul de
la frontiera cu Unga-
ria, va exista un alt
drum de legãturã cu
DN7, spre actualul
punct de control pen-
tru trecerea graniþei.

Lotul I al autostrãzii Nãdlac-Arad ar putea
fi deschis circulaþiei sãptãmâna viitoare

în sistem. S-a lucrat ºi asearã, toatã
noaptea, s-a lucrat ºi de dimineaþã.
Când e gata, vine bugetul la Guvern
ºi dupã aceea îl trimitem la Parla-
ment”, a spus Ponta. „Introducerea
datelor a fost încheiatã vineri dimi-
neaþa, la ora 5.00, iar dupã ora 9.00,
când situaþia a fost verificatã centra-
lizat, s-a constatat cã s-au strecurat
unele erori”, au arãtat surse guverna-
mentale. Reprezentanþii Guvernului au
transmis însã cã amânarea este cau-
zatã de faptul cã nu a fost încheiatã
procedura de introducere a datelor în
sistem de cãtre toate ministerele ºi
autoritãþile. „Este o situaþie tehnicã,
dar bugetul nu poate fi transmis la
Parlament cu anexe incomplete”, au
susþinut reprezentanþii Executivului.

etichetare corespunzãtoare. De ase-
menea, trebuie obligatoriu indicatã
pe etichetã þara de origine sau lo-
cul de provenienþã pentru carnea
de porc, de oaie, de caprã ºi de pa-
sãre, miere, fructe, legume ºi peºte.
În prezent, este obligatorie indica-
rea originii numai în cazul cãrnii de
vitã ºi mânzat, ca urmare a situaþiei
create de boala „vacii nebune”.
Totodatã, regulamentul introduce
elemente suplimentare de eticheta-
re în cazul produselor alimentare cu
adaos de cofeinã în conþinut, altele
decât bãuturile pe bazã de cafea ºi
ceai. Pe aceste produse este obli-
gatorie înscrierea expresiei: „Ada-
os de cofeinã. Nu se recomandã
copiilor ºi femeilor însãrcinate”. O
altã prevedere a regulamentului,
care va trebui respectatã din 13
decembrie 2016, este aceea cã eti-
cheta produselor alimentare, pre-
cum ºi meniurile trebuie sã includã
informaþii privind valoarea energe-
ticã ºi conþinutul de grãsimi, acizi
graºi saturaþi, glucide, proteine, za-
haruri ºi sare.
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O calitate indes tructibilă a de-
mocraţiei americane este aceea
că nu ezită în nici o împrejurare
să-şi investigheze erorile, derivele
şi urâciunile ei, indiferent de am-
plitudinea ac estora. De-a lungul
timpului,  toc mai această calitate
inalienabilă a c onferit,  poate,
prestigiu democ raţiei de peste
oc ean,  dar  şi rigoarea instituţii-
lor  americane. Raportul Comis iei
de Informaţii a Senatului – fruc-
tul unei anchete meticuloase, în-
tinsă pe durata a trei ani – pri-
vind metodele de tortură ale CIA
în „războiul contra terorismu-
lui”, după atentatele din septem-
brie 2001,  prin c onsultarea a 6
milioane de documente, potrivit
„Washington Post”, are 6.000 de
pagini şi 35.000 de note, fiind
sintetizat într-un doc ument de
500 de pagini date publicităţii. În
perioada de referinţă, Central In-
telligence Agency a fost condu-
să suc ces iv de Leon Panetta,
David Petraeus  şi John Brennan,
ac esta din urmă fiind şi ac tualul

MIRCEA CANŢĂR

Barack Obama, între democraţi şi
republicani, din cauza raportului asupra CIA

director,  toţi numiţi de Barack
Obama.  Potrivit presei americ a-
ne, raportul a urmărit să răspun-
dă la două întrebări: Dacă CIA a
informat Casa Albă şi Congre-
sul asupra tehnicilor de intero-
gare? Dacă recursul la tortură s-
a dov edit eficient în obţinerea
inf ormaţiilor necesare prev enirii
altor atentate, de la prezumtiv ii
membri Al-Qaeda? Toate infor-
maţiile au fost interpretate prin
ac eastă grilă. O menţiune: CIA
es te „fiica” evenimentelor  de la
Pearl Harbor.  S-a emancipat în
urma „războiului rece”, dar filia-
ţia rămâne. Agenţia a fost creată
ca o c onsecinţă a unui atac sur-
priză, pentru a f i evitate altele
viitoare.  Învestită cu rolul de su-
praveghetor, a făcut posibilă zgu-
duirea sentimentelor de securi-
tate ş i invincibilitate în c are se
complăcea SUA. Atentatele din
11 septembrie 2001 au avut un
efect inc omparabil.  Fiind cons i-
derate un eşec al informaţiilor
americane,  c a ş i războiul din

Irak. Chiar  dacă Nemesis – zei-
ţa răzbunării din mitologia grea-
c ă – „c are pedepseş te pe cei
care se c uvine să f ie pedepsiţi”,
es te cunoscută la Langley.  Când
John Brennan afirma,  la 48 de
ore după publicarea raportului,
într-o conferinţă de presă orga-
nizată chiar la cartierul general,
situat în pădurea de la Langley,
din Virginia,  că s -a „navigat în
te re n necunoscut”, nu se de-
ţinea experienţă în detenţia pri-
zonierilor ş i existau prea puţini
agenţi cu expertiză în interoga-
torii, el admitea, în subsidiar,
anumite derive ş i nu ezita, fapt
rar,  să răspundă întrebărilor  in-
comode ale jurnaliştilor.  Agen-
ţia Centrală de Informaţii (CIA)
es te în prezent mult deasupra a
ceea c e era odată,  f iind cons i-
derată încă faţa unică a servi-
ciilor  de specialitate,  dar nu poa-
te apărea chiar într-o postură
nefavorabilă,  de organizaţie de
capul ei,  în afara oric ărui con-
trol.  Raportul Comisiei de Infor-

maţii a Senatului,  prezidată de
senatorul de California Dianne
Feinstein, considerată o ic oană
a stângii americ ane, abundă în
detalii,  c onfirmând metodele fo-
losite pentru a fac e suspecţii să
vorbească (privarea de somn,
ameninţarea c u execuţia, îngro-
parea de viu, simularea înec u-
lui) , practici neînsuşite de CIA,
nepermise, dar  utilizate în per-
spectiva prevenir ii unor noi aten-
tate. Nu s-a spus nimic  despre
eliminarea lui bin Laden. De fapt,
toate punctele nevralgice se re-
feră la modul în care CIA îi tra-
tează pe prizonieri.  Încă din
2005, ziarul „Washington Pos t”
desc operise exis tenţa unei reţe-
le mondiale de înc hisori secre-
te, unde CIA interoga c ele mai
interesante capturi ale războiu-
lui c ontra terorismului. În 2006,
George W.  Bush c onfirma exis-
tenţa acestor închisori. Intere-
sant: Barack Obama a salutat,
printr-unul din purtătorii săi de
cuvânt,  la public area raportului,

conţinutul ac estuia,  opinând că
as tfel de practici nedemne tre-
buie aduse la cunoştinţa opiniei
public e. De altfel, după venirea
sa la Casa Albă, în ianuarie 2009,
prec izase c ă metodele dure de
interogare trebuie interzise. Nu
es te clar, în opinia jurnaliştilor,
dac ă ş i c rede în acest raport
exploziv.  John Kerry se expri-
mase, în urmă cu o săptămână,
„în numele adminis traţiei”,  c ă
public area nu es te adec vată,  din
cauza războiului împotriva jiha-
diştilor Statului Islamic.  Inter-
vievat,  marţi,  de pos tul de tele-
viziune latino „Telemundo”, ce
ar  f i făc ut în loc ul lui George
W. Bush dac ă ar fi fos t la Casa
Albă după 11 septembrie 2001,
Barack Obama a dat un răspuns
mai mult dec ât pertinent.  De
fapt, nu trage beneficii politice
din ac eas tă afac ere: democraţii
îl c ritic ă pentru expec tativă,  iar
republicanii îi reproşează c ă. ..  a
renunţat la CIA.  De fapt, nici
una,  nici alta nu este valabilă.
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Poliþiºtii doljeni, sub coordona-
rea procurorilor de la Parchetul de
pe lângã Judecãtoria Craiova, au
documentat, în perioada iunie-oc-
tombrie 2014, activitatea infracþi-
onalã a mai multor persoane bã-
nuite de sustragere de produse
petroliere din cisterne ale firmei
Transpeco Logistic&Distribution.
Pentru probarea activitãþii infrac-
þionale a suspecþilor, în cursul zilei
de luni, 8 decembrie a.c., s-au fã-
cut 45 de percheziþii la adrese din
Craiova, din mai multe comune
doljene, dar ºi din judeþele Argeº,
Mehedinþi, Olt ºi Dâmboviþa, de
unde au fost identificate ºi ridicate
în vederea continuãrii cercetãrilor
mai multe bunuri ºi sume de bani.

 „S-au confiscat 8 tone de
combustibil, 11.000 euro, 101.000
lei, dar ºi unitãþi  PC ºi o armã
deþinutã ilegal. De asemenea, la
sediul unitãþii de poliþie au fost
indisponibilizate trei autovehicu-
le cu privire la care s-a stabilit
cã au fost folosite la transportul
ºi comercializarea produselor pe-

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, miercuri seara, în jurul orei
19.00, poliþiºtii din cadrul Poliþiei
Bechet au fost sesizaþi de dispece-
rul unei societãþi de pazã cu privi-
re la faptul cã la locuinþa lui Mari-
an E, din localitate, a fost declan-
ºat sistemul de alarmã. Un echipaj
de poliþiºti a ajuns la faþa locului,
poliþiºtii constatând cã persoane
necunoscute au spart geamul unei
ferestre de la locuinþa pãrþii vãtã-
mate care este plecatã din þarã, fãrã
a apuca sã sustragã bunuri. În
urma activitãþilor specifice de cer-
cetare desfãºurate, poliþiºtii doljeni
i-au identificat, joi, pe autorii fap-

Minori reþinuþi pentruMinori reþinuþi pentruMinori reþinuþi pentruMinori reþinuþi pentruMinori reþinuþi pentru
ºapte furturi din locuinþeºapte furturi din locuinþeºapte furturi din locuinþeºapte furturi din locuinþeºapte furturi din locuinþe

Doi minori, ambii în vârstã de 17 ani, au fost reþinuþi
pentru 24 de ore pentru furt calificat, dupã ce s-a stabilit cã

sunt autorii a nu mai puþin de ºapte furturi din locuinþe,
comise în perioada iulie – decembrie 2014.

tei ca fiind S. S. ºi A. F., ambii de
17 ani, din localitate. De aseme-
nea, anchetatorii au stabilit cã ti-
nerii sunt autorii altor 7 infracþiuni
de furt din locuinþã, comise în pe-
rioada iulie-decembrie 2014.

„Pentru faptele comise s-a dis-
pus continuarea urmãririi penale
faþã de suspecþi, pentru furt califi-
cat, aceºtia fiind reþinuþi pe bazã
de ordonanþã pentru 24 ore ºi in-
troduºi în arestul IPJ Dolj, urmând
sã fie prezentaþi instanþei judecã-
toreºti cu propunere de arestare
preventivã”, a precizat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Procurorii DNA au descins la DirecþiaProcurorii DNA au descins la DirecþiaProcurorii DNA au descins la DirecþiaProcurorii DNA au descins la DirecþiaProcurorii DNA au descins la Direcþia
Regionalã de Drumuri ºi Poduri CraiovaRegionalã de Drumuri ºi Poduri CraiovaRegionalã de Drumuri ºi Poduri CraiovaRegionalã de Drumuri ºi Poduri CraiovaRegionalã de Drumuri ºi Poduri Craiova

Procurorii Direcþiei Naþionale An-
ticorupþie, însoþiþi de „mascaþi” ai
Jandarmeriei, au descins, ieri-di-
mineaþã, la sediul Direcþiei Regio-
nale de Drumuri ºi Poduri Craiova,
într-un dosar în care s-au fãcut nu
mai puþin de 30 de percheziþii în
þarã, dar ºi la sediul central al

Reprezentanþii DNA au anunþat,
ieri, cã procurori din cadrul Direc-
þiei Naþionale Anticorupþie – Secþia
de combatere a infracþiunilor cone-
xe infracþiunilor de corupþie efectu-
eazã cercetãri într-o cauzã penalã ce
vizeazã suspiciuni privind sãvârºirea
unor infracþiuni asimilate celor de
corupþie, comise în perioada 2008-
2014. Astfel, în cursul zilei de ieri,
ca urmare a obþinerii autorizãrilor
legale de la instanþa competentã, s-
au fãcut percheziþii domiciliare în 30
locaþii situate în municipiul Bucureºti
ºi judeþele Ilfov, Suceava, Iaºi, Cluj,
Dolj ºi Braºov din care 6 sunt insti-
tuþii publice, iar restul sediile unor
societãþi comerciale ºi domiciliile
unor persoane fizice.

Potrivit unor surse judiciare, în
cauzã s-ar fi început urmãrirea
penalã in rem cu privire la sãvârºi-
rea infracþiunii de abuz în servi-
ciu, pentru influenþarea rezultate-
lor unor licitaþii de atribuire a unor
contracte de cãtre CNADNR S.A.
Astfel, ar fi implicate persoane din
cadrul CNADNR S.A. (la sediul
central din Bucureºti fiind fãcutã
una dintre percheziþii), dar ºi Di-
recþiile Regionale de Drumuri ºi

Poduri Cluj, Iaºi, Braºov, Craiova.
„În cauzã, procurorii beneficia-

zã de sprijin de specialitate din par-
tea Serviciului Român de Informa-
þii ºi din partea Brigãzii Speciale de
Intervenþie a Jandarmeriei. Rapor-
tat la actele procedurale efectuate
în prezenta cauzã, precizãm cã,
atunci când împrejurãrile vor per-
mite, vom fi în mãsurã sã oferim
detalii suplimentare”, se mai aratã
în comunicatul DNA. 

Companiei Naþionale de Autostrãzi
ºi Drumuri Naþionale din România
(CNADNR). Anchetatorii suspectea-
zã acordarea unor contracte „cu
dedicaþie” unor firme în perioada
2008-2014, iar de la Craiova au ri-
dicat documente, fãrã sã fie reþi-
nutã vreo persoanã.

S-au reunit dupã gratii!
Încã patru arestaþi în dosarul furturilor
de combustibil

În urma celor 45 de percheziþii
efectuate luni de poliþiºtii doljeni în
Dolj, Argeº, Mehedinþi, Olt ºi Dâmbo-
viþa, oamenii legii au mai reþinut, joi,
alte patru persoane, pentru implicare
în furturile de combustibil transportat
de firma Transpeco Logistic&Distribu-
tion. Cei patru au fost arestaþi pe 30
de zile, ieri dupã-amiazã, 12 inculpaþi
fiind acum în spatele gratiilor în
aceastã cauzã, majoritatea conducãtori
auto angajaþi la firma „prãdatã”.

troliere. În baza probatoriului ad-
ministrat de oamenii legii au fost
introduse în Centrul de Reþinere
ºi Arestare Preventivã Dolj 8 per-
soane”, dupã cum ne-a declarat
inspector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj.
Este vorba despre Ion Bogoslov
(58 de ani), din Craiova, Minu
Barbu (44 de ani), din Craiova,
Iulian Cãtãlin Cîrstea (38 de ani),
din Gherceºti, Ion Cosmin Stelea
(38 de ani), din Craiova, Marius
Marin Tudose (38 de ani), din Sla-
tina, Pãtru Croitoru (60 de ani),
din Gherceºti, Zoltan Anton Go-
lovanschi (56 de ani), din Strehaia
ºi Constantin Pãcuraru (52 de ani),
din Strehaia, care au fost arestaþi
preventiv pentru 30 zile, marþi sea-
ra. Majoritatea celor ajunºi în arest
sunt ºoferi de autocisterne, însã
între ei se mai aflã un agent de pazã
de la depozitul de carburant pe care
firma Transpeco Logistic&Distri-
bution îl avea la ieºirea din Craio-
va, dar ºi un ºef de garaj.

Continuând cercetãrile, joi, oa-
menii legii au reþinut alte patru per-
soane care fãceau parte din reþea-
ua de hoþi de combustibil. Este
vorba despre Cosmin Pãcuraru (29
de ani), din Strehaia, judeþul Me-
hedinþi, în sarcina cãruia s-au reþi-
nut 14 acte materiale de complici-
tate la furt calificat, Marian Luca
(52 de ani), din comuna Baºcov,
sat Valea Ursului, judeþul Argeº,
acuzat de furt calificat în formã
continuatã, Florin Gheorghe (44 de
ani), din comuna Bogaþi, judeþul
Argeº, acuzat de furt calificat în
formã continuatã ºi de Cornel
Mareº (43 de ani), din comuna
Bogaþi, sat Bîrloi, judeþul Argeº,
acuzat de furt calificat în formã
continuatã, ultimii trei fiind ºoferi
angajaþi la firma Transpeco Logis-
tic&Distribution. Cei patru au fost
prezentaþi, ieri, instanþei de jude-
catã, care le-a emis mandate de
arestare preventivã pentru 30 de
zile, alãturându-se colegilor lor din
arestul IPJ Dolj. Oamenii legii con-
tinuã cercetãrile în acest caz.
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GEORGE POPESCU Orbecãind prin molozul clipeiOrbecãind prin molozul clipeiOrbecãind prin molozul clipeiOrbecãind prin molozul clipeiOrbecãind prin molozul clipei
Faptul cã în România mai toatã lumea se

ocupã – ori chiar face – politicã nu cred sã
fie o exagerare prea mare, chiar ºi eludând
percepþiile de semnificaþie pe care o astfel
de judecatã le poate avea într-o mai micã
ori mai mare mãsurã. Îmi amintesc cum prin
cei mai suferinzi ani ai regimului ceauºist,
aflam nu fãrã oarecare surprizã cã în unele
state occidentale spre care doar visam, SUA
în cap de listã, cetãþeanul de rând nu era
mai deloc interesant de cine îl conduce, la
Casa Albã, ori la Capitoliu. Nu cã n-ar fi
ºtiut cu adevãrat, dar odatã încheiat un scru-
tin electoral, fiecare se întorcea, rãbdãtor,
la propria-i viaþã, convins cã fiecare îºi va
vedea de treabã. Sentimentul pe care-l ge-
nera, atunci, o astfel de imagine devenea
aproape hipnotic în acel context în care, la
noi, propaganda devenise asurzitoare, su-
focantã, cu unicul partid în toate ºi cu Ceau-
ºescu pe deasupra tuturor.

Singurele „supape” de aerisire ºi de ieºi-
re din dezmãþul oripilant au rãmas pentru
decenii micile bârfe convertite în bancuri
ºi vorbele în doi peri, câte o rãbufnire îm-
potriva ºefului direct, ori vreo bârfã a vre-
unui confrate ispitit de un loc mai în faþã.
Cât despre politicã, aceasta nu ne privea

decât în unica variantã admisã: a alinierii
necondiþionate ºi cu entuziasmul asumat,
lãsând dubiile, tot mai sâcâitoare, pe sea-
ma altor instanþe mai curând aparþinând
celeilalte lumi.

În aceste condiþii era de aºteptat ca ime-
diat dupã evenimentele de-acum un sfert
de veac, noianul de frustrãri îndelung acu-
mulate ºi sedimentate sã nu strãbatã la su-
prafaþã cu tumultul unei lave dintr-un cra-
ter vulcanic. Iar lunile ºi, apoi, primii ani
post-decembriºti au ilustrat acest fenomen
cu o gratuitate exemplarã: partide ºi fracþi-
uni, miºcãri ºi grupuri, instituþii ºi organi-
zaþii de toate felurile ºi de toate gradele s-
au aliniat la startul unei altfel de întreceri,
reinventând entuziasmul lipsã, dar într-un
total dispreþ de ordine, de proiecte con-
structive ºi, îndeosebi, de vreun ideal. Fi-
reºte, n-au lipsit nici câteva, puþine, ex-
cepþii: persoane, personalitãþi, câteva nu-
clee de la vârf, mai la putere dar mai ales
în opoziþie ce pãreau a acuza delirul ºi ris-
curile acestuia.

Spre ce a condus toatã aceastã viermu-
ialã nu-i nevoie de niciun efort spre a afla:
consecinþele ei le trãim încã ºi astãzi, ba,
aº spune, cã abia cu trecerea vremii fizio-

nomia lor se profileazã mai aproape de di-
mensiunile sale deznãdãjduitoare. Pe de o
parte, în structura societãþii s-a produs o
falie greu de imaginat în toatã istoria mo-
dernã a Þãrii între gestionarii grãbiþi sã pre-
ia frâiele unei „noi” ordini de Putere ºi masa
amorfã a celor aruncaþi în jocul manipula-
tor nu mai puþin pervers decât cel al de-
functei propagande de dinainte; s-au schim-
bat, ce-i drept, lozincile cu… sloganuri
(nota bene: slogan era un termen „reacþio-
nar” înainte, aºadar… reacþionar), însã teh-
nicile de persuasiune au ieºit, multiplicate
ºi multicolorate, cu sclipici ºi cu iz de pro-
mo din vãpãile aruncate spre cer odatã cu
cenuºa… vulcanicã a trezirii. Protagoniºti:
cine a simþit cel mai mic imbold, fie regã-
sind stupefiat el însuºi niºte resturi de vo-
caþie prin reziduurile propriilor frustrãri
mai vechi, fie mobilizaþi din umbrã de niºte
gardieni ai vechiului sistem ce pândiserã
în umbrã momentele celor mai faste opor-
tunitãþi.

Nu discut – acum ºi aici (sper s-o fac în
zilele urmãtoare) – despre evenimentele de
acum un sfert de veac ºi, mai exact spus,
despre resorturile ºi implicaþiile mai profun-
de, aºa cum le-am trãit, le-am mai analizat

cu alte prilejuri. Ceea ce mã intrigã chiar în
aceste sãptãmâni ce-au urmat alegerilor din
16 noiembrie este tocmai aceastã recurenþã
a percepþiei cã, da, la noi mai mult decât
oriunde în lume, politica pare a fi unica ocu-
paþie ºi încã una de bazã. Fireºte, va fi fiind
omul, potrivit lui Aristotel, un „animal poli-
tic”, însã fenomenul la care mã refer în acest
context priveºte toatã aceastã imensã „piaþã
politicã” deschisã non-stop, în care se fac
judecãþi apodictice, se etaleazã „programe”,
se urzesc ºi se demit guverne, se nasc ºi se
înmormânteazã partide ºi lideri ale lor etc.
ªi nimic, nici mãcar o idee, oricât de vagã,
care sã vizeze perspectiva, sã anticipeze
ceva dintr-un viitor ce riscã, astfel, sã rã-
mânã iremediabil blocat de pâcla acestei fre-
nezii prosteºti.

Nimic nu se poate construi, la noi ori aiu-
rea, dacã nu ne reuºim sã ne sustragem din
acest greþos spectacol al contemplãrii înde-
lungate a clipei mustind în molozul neputin-
þei. Sigur, vreunul mai încrâncenat mi-ar
putea replica, nu fãrã o mucalitã poftã de
ºicanare, cã dincolo n-ar fi altceva decât…
Absolutul. Aºa o fi. Însã numai tentând spre
el se poate clãdi ceva. ªi numai pe acel drum
nicio înfrângere nu e gratuitã.

Brazii pe care îl gãsiþi, deo-
camdatã, doar în Piaþa Centralã
sunt de producþie româneascã,
adicã tãiaþi din pãdurile patriei,
sau aduºi din import. Un comer-
ciant se mândreºte cã are la vân-
zare brazi pe care i-a adus toc-
mai din Danemarca. Aceºti brazi
sunt cei mai scumpi – ajung ºi
pânã la preþul de 600 de lei –
dar cei care îi vinde susþine cã
este un altfel de brad, iar cali-
tatea îºi va spune cuvântul, pen-
tru cã va umple casa de parfu-
mul delicat de pin. „În primul
rând sunt niºte brazi adevãraþi.
Uitaþi-vã ce înalþi sunt ºi ce co-
roanã bogatã au. Numai sã ai ºi

Brãduþii de Crãciun nu trebuie sã
lipseascã din nici o casã. Ca de fie-
care datã, comercianþii ºtiu acest lu-
cru ºi se grãbesc sã vinã în întâmpi-
narea cumpãrãtorilor cu brazi natu-
rali, care mai de care mai bogaþi ºi
mai parfumaþi. Primii pomi au ºi apã-

rut, de joi, în Piaþa Centralã ºi se pare
cã îºi gãsesc de pe acum proprieta-
rii. Chiar dacã mai sunt câteva zile
pânã la Crãciun ºi preþurile par sã
fie un pic cam mari, oamenii au înce-
put sã-ºi aleagã brãduþul pe care îl
vor împodobi de sãrbãtori.

o casã mare unde sã îi pui”, spu-
nea, ieri, comerciantul lãudân-
du-ºi marfa. Care, în treacãt fie
spus, era cea mai apreciatã de
trecãtori, brazii de import fiind
de departe cei mai înalþi ºi cu
coroana cea mai bogatã.

Brazii româneºti,
de la 120 de lei

Cine nu are milioanele dispo-
nibile pentru cetinã verde de im-
port poate sã-ºi aleagã, la fel de
bine, ºi un brãduþ românesc.
Unul care este parcã ºi mai fru-
mos gândindu-te numai cã a fost
adus de undeva de pe plaiurile
noastre. În funcþie de mãrimea

pomului, preþul pleacã de la 120
de lei. Dacã eºti hotãrât sã cum-
peri, pe lângã faptul cã te lasã
sã þi-l alegi pe cel care-þi place,
comercianþii sunt dispuºi ºi la o
uºoarã reducere. Deºi nu este
afiºat acest lucru, oferta este
una negociabilã pe alocuri. „Lu-
mea nu are mulþi bani ºi noi în-
þelegem acest lucru. Ei spun cât
ar vrea sã ofere, noi cât cerem
ºi facem preþul. Întotdeauna e
bine sã mai negociem puþin ca
sã plece ºi omul mulþumit”, era
de pãrere unul dintre vânzãtori.

Vânzãtorii
sunt dispuºi
la negociere

Negociind preþul, brazii au în-
ceput sã se vândã biniºor chiar
din prima zi. Ieri, în a doua zi
de ieºit pe piaþã, se vânduserã
mai mulþi brazi româneºti, dar ºi
dintre brazii de import. Comer-
cianþii se aºteptau totuºi sã vân-
dã grosul mãrfii abia în zilele de
dinainte de Crãciun, când toatã
lumea porneºte în cãutarea bra-
zilor. În plus, ei spuneau cã au
venit cu marfã pentru toate bu-
zunarele. Cei care nu au bani
pentru un brad întreg, dar totuºi
doresc sã nu le lipseascã din
casã parfumul de cetinã, pot sã
cumpere pur ºi simplu câteva
crenguþe. Comercianþii sunt
gata sã le vinã în întâmpinare ºi
cu aceastã variantã, oferindu-le
rãmurele proaspete cu care sã-

ºi decoreze casa.

Sunt aºteptaþi
ºi alþi comercianþi
Târgul de brazi s-a deschis,

de joi, numai în Piaþa Centralã,
unde se aflã acum 10 comer-
cianþi, dar administraþia Pieþe-
lor susþine cã sunt aºteptaþi toþi
cei care doresc sã aducã la vân-
zare atât brazi, cât ºi ornamen-
te pentru Crãciun. „Noi îi aº-
teptãm pe comercianþi ºi sun-
tem pregãtiþi sã le punem la dis-
poziþie locuri pentru vânzarea

pomilor de Crãciun în toate pie-
þele din oraº, inclusiv în târgul
municipal”, a declarat Adrian
Dinu, purtãtorul de cuvânt al
SC Pieþe ºi Târguri Craiova.
Acesta a precizat cã toþi pro-
ducãtorii deþin marfã certifica-
tã, fiecare brãduþ care se vinde
în pieþele din Craiova fiind ve-
rificat în prealabil de adminis-
traþia Pieþelor. Fiecare comer-
ciant plãteºte 120 de lei pe zi ºi
primeºte un spaþiu de 10 metri
pentru depozitarea brazilor.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Wizz Air, cea mai mare companie aeriană
low-cost din Europa Centrală şi de Est, şi-a
premiat, ieri, pasagerul cu numărul 150.000,
în persoana unui băieţel, Cristian Jerca, în
vârs tă de 5 ani, c are a venit pentru prima
oară în România, să-şi viziteze bunica din
judeţul Olt.

Directorul Aeroportului Internaţional Cra-
iova, Mircea Dumitru, a precizat cu această
ocazie, că Wizz Air îi va da micuţului un
vouc her de călătorie, până la finele anului
viitor, unde vrea el, pe destinaţii din Craio-
va, dus-întors. «Şi asta nu e tot. Denis, „am-
basadorul” Wizz Air în România, i-a adus  lui
Cris tian macheta unui avion, care va fi o

Cristian Jerca, pasagerul cu numărul 150.000!

Un băieţel de 5 ani, premiat de
Wizz Air şi Aeroportul din Craiova

amintire frumoasă pentru băieţul norocos.
Din partea Aeroportului,  Cristian va primi
cadouri, dulciuri şi mici suveniruri», a subli-
niat Mircea Dumitru, directorul Aeroporului
Internaţional Craiova.

Cristian Jerca locuieşte în Italia, la Firen-
ze, şi a venit împreună cu mama să-şi vadă
rudele din judeţul Olt. Părinţii i-au luat bilet
micuţului din Bologna, iar norocul i-a surâs,
fiind cel de-al 150.000 pasager. Ieri, Cristian
Jerca s-a întors acasă, în Italia, tot cu o cur-
să Wizz Air, Craiova-Bologna. Micuţul a vor-
bit cu jurnaliştii, a făcut fotografii alături de
familia din România şi a spus că îi place să
călătorească cu avionul. Cristian Jerca va

reveni pe Aeroportul din Craiova în vara anu-
lui viitor.

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

JCI România, prin proiectele
naţionale, dar şi prin prezenţa în
forumurile internaţionale, îşi doreşte
promovarea ţării noastre şi încuraja-
rea spiritului antreprenorial, încă din
şcoală. Având acestea în vedere,
preşedintele 2014 Stelian Burduhos,
s-a aflat printre cei 127  preşedinţi de
organizaţii semnatari ai Declaraţiei de
la Leipzig rezultată în urma forumurilor
de discuţii din cadrul evenimentului.
Aceasta lansează un apel către liderii
locali, naţionali şi globali de a acţiona
în favoarea eliminării şomajului în
rândul tinerilor, a colaborării între
oameni, comunităţi şi ţări, precum şi
găsirea de soluţii de oferire de energie
ieftină, eficientă şi regenerabilă.

Promovarea
României
în afara graniţelor

Congresul mondial JCI este un
eveniment anual care aduce la un loc
membrii organizaţiei din întreaga lume.
Anul acesta, pentru al unsprezecelea
an consecutiv, ţara noastră s-a
implicat în seminariile, şedinţele şi
deciziile luate la nivel mondial. Prin cei
25 de membri din Cluj, Constanţa,
Bucureşti, Braşov şi Timişoara, JCI
România a avut una dintre cele mai
numeroase delegaţii româneşti pre-
zente la un eveniment JCI. „Suntem
extrem de mulţumiţi de prezenţa
noastră la Congresul Mondial de anul
acesta şi suntem recunoscători faţă de
partenerii care ne-au sprijinit în acest
demers. Printr-o delegaţie numeroasă,

Congresul Mondial Junior Chamber International 2014:

„Libertate. Pasiune. Schimbare”
La finele lunii trecute a avut loc în Leipzig (Germania)

Congresul Mondial Junior Chamber International (JCI)
2014, cu tema „Libertate. Pasiune. Schimbare”, care a reunit

4.500 de delegaţii din 127 de ţări. Evenimentul a marcat,
totodată, 25 de ani de la prăbuşirea Zidului Berlinului.

 JCI Craiova este una dintre cele 9 organizaţii afiliate la nivel naţional înfiin-
ţată în anul 2012. Proiectele JCI Craiova se desfăşoară pe bază de voluntariat şi
sunt axate pe cele 4 arii de dezvoltare ale JCI:  antreprenoriat şi business, dezvol-
tare personală şi leadership, responsabilitate socială – implicare în comunitate,
relaţii internaţionale şi implementarea obiectivelor mileniului (UN MDGs) setate
alături de partenerul internaţional principal ONU.

implicată în sesiunile de discuţii şi cu
un stand de prezentare în care să
expunem proiectele viitoare, precum
şi potenţialul ţării noastre, ne reconfir-
măm eforturile din ultimii ani de a fi
una dintre organizaţiile naţionale care
contribuie cu succes la promovarea
României în afara graniţelor”, a
declarat Stelian Burduhos, preşedin-
tele JCI România 2014.

Peste 250 de
membrii activi

Standul JCI România din zona de
Expoziţie a CM JCI 2014 a fost
singurul care a reprezentat o ţară din
Europa de Est, lucru care a adus în
vizită preşedintele JCI 2014 Shine
Bhaskaran, preşedintele JCI 2013
Chiara Millani, dar şi alţi membrii ai
boardurilor internaţionale şi delegaţi,
dornici să afle informaţii despre ţara
noastră şi despre proiectele pe care
JCI România le întreprinde la nivel
naţional şi local pentru un impact
pozitiv. Junior Chamber International
România a fost întemeiată în 2003 şi
este alcătuită din organizaţiile locale
JCI Bucureşti, JCI Cluj, JCI Braşov,
JCI Craiova, JCI Iaşi, JCI Buzău,
JCI Constanţa, JCI Timişoara, JCI
Prahova şi grupurile de iniţiativă din
oraşele Târgu Mureş, Arad şi Galaţi.
Cu peste 250 de membrii activi, la
nivel naţional, organizaţia are ca scop
implicarea tinerilor activi cu vârste
cuprinse între 18-40 de ani pentru
dezvoltarea de impact pozitiv în
comunităţi.
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Concert
de colinde cu
scop caritabil

Parohia „Sfântul Ioan
Sebas tian” din c artierul
Craioviţa Nouă, în colabo-
rare cu Seminarul Teologic
„Sfântul Grigorie Teologul”
desfăşoară în această pe-
rioadă proiec tul caritabil
„Dăruind vei dobândi”.

Cu acest prilej, preoţii slujitori vă invită duminică, 14 decembrie,
ora 11.00, la concertul de colinde susţinut de Grupul coral al Semi-
narului Teologic Ortodox şi Grupul coral al Parohiei „Sfântul Ioan
Sebastian”, care se va desfăşura la biserica parohială (situată vizavi
de complexul comercial „Racheta”). Acţiunea are ca scop colecta-
rea de fonduri şi alimente neperisabile în vederea sprijinirii persoa-
nelor în vârstă, care au dificultăţi financiare. „Ne-am gândit să
aducem o bucurie în pragul sfintelor sărbători persoanelor de vâr-
sta a treia, care sunt singure, bolnave şi au mare nevoie de sprijinul
nostru. Fac pe această cale un apel la toţi credincioşii, să fie soli-
dari cu noi şi să întindem o mână de ajutor celor aflaţi în singurăta-
te şi suferinţă”, a precizat părintele profesor Cristin Sperlea, sluji-
tor la Biserica „Sfântul Ioan Sebastian”.

Seminar
de informare
şi consiliere
a studenţilor
Erasmus+

CS ESN Craiova organi-
zează astăzi, 13 decembrie,
începând cu ora 12.00, în
Sala Albastră a Universităţii
din Craiova, un seminar de
informare şi consiliere a stu-
denţilor care urmează sau
intenţionează să beneficieze

de o mobilitate de studiu prin intermediul programul Erasmus+. Prin
intermediul OEPS (Outgoing Erasmus Preparation Seminar), mem-
brii care au mai beneficiat în trecut de burse de studiu în străinătate
îşi vor împărtăşi experienţele cu viitorii studenţi care doresc să apli-
ce pentru o mobilitate de studiu Erasmus+, în cel de-al doilea se-
mestru al anului universitar 2014-2015. În cadrul evenimentului,
Adrian Cioran, preşedintele organizaţiei, va susţine un training cu
tema „Cultural Shock”, menit să-i ajute pe viitorii beneficiari de
burse Erasmus să depăşească şocul cultural de care s-ar putea lovi.
Evenimentul este organizat de Candidate Section Erasmus Student
Network (CS ESN Craiova), împreună cu Departamentul de Relaţii
Internaţionale al Universităţii din Craiova. Organizaţia CS ESN Cra-
iova are ca scop integrarea studenţilor internaţionali în societate,
consilierea şi ghidarea lor în perioada şederii acestora în Bănie şi
parcurgerea diferenţelor culturale care ar putea apărea.

Conferinţă
cu tema
„România
şi ONU”

Asoc iaţia Tineretul
ONU – filiala Craiova, în
parteneriat cu Prorectora-
tul de Relaţii Internaţiona-
le, Imagine Academică –

Departamentul de Relaţii Internaţionale, Departamentul pentru Pro-
bleme Sociale ale Studenţilor  din cadrul Universităţii din Craiova şi
Casa de Cultură „Traian Demetrescu” organizează, cu ocazia intră-
rii României în cadrul Organizaţiei Naţiunilor Unite, conferinţa „Ro-
mânia şi ONU”. Evenimentul va avea loc mâine, 14 decembrie, ora
12.00, la Casa de Cultură „Traian Demetrescu”. Vor participa per-
sonalităţi din mediul academic, care vor prezenta şi supune dezbate-
rii aspecte ale aderării României la Naţiunile Unite şi relaţiilor diplo-
matice pe care aceasta le are. În cei 59 ani de la aderare, România a
devenit unul dintre partenerii consacraţi ai Naţiunilor Unite, cu con-
tribuţii semnificative în evoluţia organizaţiei, precum şi la întărirea
sistemului juridic internaţional, menţinerea păcii şi a securităţii inter-
naţionale, promovarea democraţiei şi a drepturilor omului şi la poli-
ticile de dezvoltare globală.

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

Peste 1.400 de doljeni au ajuns
la medic în doar o săptămână cu
infecţii respiratorii, unii dintre ei cu
pneumopatii ce au necesitat inter-
narea în spital. Potrivit reprezen-
tanţilor Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Dolj, în ac est interval s-au
înregistrat 997 de cazuri de infec-
ţii acute ale căilor respiratorii su-
perioare şi 461 de cazuri de pneu-
mopatii acute.

Copiii şi bătrânii,
cei mai afectaţi

Cei mai mulţi bolnavi sunt din
rândul copiilor, dar şi al persoa-
nelor vârs tnic e. În momentul în
c are s -au prezentat la medic ,
ac estea au ac uzat dureri de cap,
febră mare şi respiraţie greoaie.
Medicii spun că, de cele mai mul-
te ori, pacienţii vin la spital atunci

Aproape 500 de cazuri de pneumonie
în doar o săptămână

În doar o săptămână, în jude ţul Dolj s-au înregis trat nu mai
puţin 461 de cazuri de pneumonie , multe  dintre acestea nece-
sitând chiar internarea în spital, după ce me dicii au hotărât
să-i ţ ină sub suprave ghere  pe bolnavi. În ace ste condiţii, spe-
cialiş tii îi ave rtize ază pe dolje ni ca la prime le  semne de răce a-
lă să nu ezite  să anunţe medicul de  familie.

când boala ajunge într-un stadiu
avansat, iar vindec area necesită
un tratament mai îndelungat.

Spec ialiş tii atenţionează însă
că ar trebui evitat c onsumul de
antibiotice fără prescripţie din
partea medicului întruc ât o as t-
fel de atitudine ar putea determi-
na apariţia mai multor probleme
medicale.  Potrivit medic ilor, au-
tomedicaţia c u antibiotice în c a-
zul virozelor respiratorii es te una
eronată, c are poate avea efec te
secundare.  Asta pentru că viro-
zele respiratorii sunt în proporţie
de 90% de origine virală şi nu
răspund la tratamentul cu anti-
biotice. Administrarea abuzivă de
antibiotic e poate avea c a rezultat
negativ, în timp, apariţia rezisten-
ţei la ac est tip de medicamente.
În aceste condiţii, în momentul

în care organismul se confruntă
cu infecţii bacteriene, antibioti-
cele nu îşi mai fac  efectul.

Peste 4.000 de doljeni
au fost vaccinaţi antigripal
În această săptămână au fost

vaccinaţi antigripal 4.129 de dol-
jeni din grupele la r isc,  prin c a-
binetele medic ilor de familie, în
spitale ş i centrele de copii. La
nivel naţional, peste 96.000 de
persoane au fos t vacc inate în
primele două săptămâni de la
demararea c ampaniei de vacc i-
nare gratuită a Minis terului Să-
nătăţii împotriva gripei de sezon.
Pentru sezonul 2014-2015,  Mi-
nisterul Sănătăţii a achiziţionat
500.000 de doze de vacc in gri-
pal, care au fost în totalitate dis-
tr ibuite către direcţiile de sănă-
tate public ă.  Autorităţile sanita-
re au încheiat un acord-cadru pe
o durată de doi ani pentru trei
milioane de doze de vac cin, as t-
fel înc ât, în funcţie de recepti-
vitatea populaţiei ş i a cadrelor
medicale, vor putea fi suplimen-
tate cantităţile de  vac cin şi pes-
te c ele 500.000 de doze.

Ca în fiecare an, campania de
vaccinare a Ministerului Sănătăţii se
derulează prin cabinetele medicilor
de familie şi în unităţi sanitare cu
paturi. Sunt vaccinate persoanele
cu risc ridicat de îmbolnăvire, adi-
că cele cu vârsta peste 65 de ani,
una din categoriile cele mai expuse
la viroze respiratorii, persoane  cu
boli cronice, în special boli respira-
torii şi cardiovasculare,  boli meta-
bolice, copii şi bătrâni instituţiona-
lizaţi, personal medical, gravide con-
form strategiei MS şi recomandări-
lor OMS şi ECDC.

RADU ILICEANU

Societatea Studenţilor Medi-
cinişti Craiova, în parteneriat cu
Direcţia de Sănătate Publică Dolj,
desfăşoară,  astăzi, prima etapă
a proiec tului „Cam pania de
testare gratuită HIV/SIDA” .
Sub deviza „Răspândeşte vor-
ba,  nu v irusul!” ,  voluntarii
SSMC îş i propun să îi infor-
meze pe c raioveni cu privire la
HIV,  cum (nu) pot contacta vi-
rusul,  cum se pot proteja ş i în
spec ial c u privire la posibilita-
tea de a se testa gratuit de două
ori pe an, la Spitalul Clinic de

Campanie pentru testarea gratuită împotriva HIV/SIDA
Boli Infecţioase Craiova.

Campania se va desfăşura as-
tăzi, de la ora 17.00, în Elec tro-
putere Parc ,  unde voluntarii

SSMC, în număr mare, vor îm-
părţi pliante informative şi prezer-
vative, vor discuta faţă în faţă cu
oamenii şi le vor explica de ce este

indicat să se testeze.
Tot cu această oc azie va fi

inaugurat şi site-ul http://ras-
pandestevorba.info, care ofe-
ră c elor interesaţi informaţii
suplimentare şi conţine inclu-
siv o secţiune prin care li se
poate răspunde la întrebări
legate de sănătatea reprodu-
cerii şi testarea HIV.

RADU ILICEANU

Balul Partenerilor Asociaţiei
„Craiova Capitală Culturală
Europeană 2021”

Asociaţia „Craiova Capitală Culturală Europeană 2021” organizează as-
tăzi, 13 decembrie, de la ora 19.00, la Oltenia Ballroom, Balului Parteneri-
lor. Evenimentul este conceput în contextul constituirii „Clubului Parteneri-
lor Craiova 2021”, o structură distinctă în cadrul asociaţiei, cu ajutorul căre-
ia se vor strânge fondurile private necesare susţinerii proiectelor culturale de
anvergură. Clubul îşi propune să determine atât persoane fizice, cât şi agenţi
economici, să se implice direct în susţinerea proiectului „Craiova Capitală
Culturală Europeană 2021”. Potrivit organizatorilor, Balul vienez a fost gân-
dit ca un eveniment de gală care să aducă alături primii parteneri ai asociaţiei,
dar şi potenţiali noi parteneri, dornici să susţină acest proiect.
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La atelierul „Dincolo de poves-
te” copiii cu vârste cuprinse între
4 şi 7 ani au descoperit tehnici de
animaţie, iar în „Fabrica de po-
veşti”, atelier realizat în partene-
riat cu Teatrul „Ariel” din Tg.
Mureş şi Radio Tg. Mureş, au au-
diat şi desenat poveşti. Odată cu
„Primul pas pe scenă”, şi-au pus
în valoare abilităţile artistice şi au
aflat variate tehnici teatrale.

„Unde cu poveşti” este atelie-
rul realizat în parteneriat cu Radio
România Oltenia Craiova prin care

Fac spectacol la încheierea atelierelor
Fabricii de poveşti electroCOLIBRI!

Peste 100 de copii care au urmat cursurile ate-
lierelor Fabricii de poveşti electroCOLIBRI, în
perioada octombrie – decembrie 2014, fac specta-
col duminică, 14 decembrie, de la ora 17.00, pe
scena Teatrului pentru Copii şi Tineret. „Dincolo
de poveste” (coord. Rodica Prisăcaru), „Fabrica de
poveşti” (coord. Adriana Teodorescu), „Primul pas

pe scenă” şi „Unde cu poveşti” (coord. Alis Ianoş),
„Jocul de-a joaca” (coord. Oana Stancu), „Gaze-
tarul de teatru” şi „Bebeti – magazinul de teatru”
(coord. Laura Pumnea), „Puppets occupy screen”
(coord. Iulia Enculescu) sunt cele opt ateliere la
care copiii au participat. Spectacolul este coordo-
nat şi va fi prezentat de actriţa Rodica Prisăcaru.

glasurile micuţilor ajung în casele
oamenilor, pe undele acestui post
de radio. „Jocul de-a joaca” le-a
dezvăluit arta mânuirii păpuşilor bi-
ba-bo (păpuşi pe mână) şi i-a îm-
prietenit cu acestea în scenete de
teatru. În atelierul „Bebeti – ma-
gazinul de teatru”, susţinut cu
sprijinul Bebeti – primul magazin
de jucării din lemn pentru copii din
Craiova, prichindeii au dat roluri
de teatru păpuşilor dragi. La „Ga-
zetarul de teatru”  au tras  c u
ochiul în culisele teatrului, au vă-

zut spectacole şi le-au povestit în
scris, au construit Gazeta de tea-
tru în file cu poveşti.

Atelierul „Puppets occupy scre-
en / păpuşile ocupă ecranul” le-a
arătat copiilor ce înseamnă stop
motion sau cum pot face să pară
că obiectele din jurul lor se depla-
sează singure cu ajutorul tehnicii
animaţiei digitale.

Înscrieri pentru o nouă serie de
ateliere se vor face la Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Colibri” după
data de 10 ianuarie 2015.

Spectacole în week-end:
 Astăzi, 13 decembrie, ora 18.00: „Albă ca Zăpada”, adaptare după

Fraţii Grimm. Scenariul şi regia: Iulia Cârstea. Scenografia: Eustaţiu Gregori-
an. Muzica: Alin Macovei-Moraru. În distribuţie: Adriana Ioncu, Oana Stancu,
Iulia Cârstea, Alla Cebotari, Ionica Dobrescu, Daniel Mirea, Alis Ianoş.
 Duminică, 14 decembrie, ora 11.00: „Prinţul Broască”, dra-

matizare de Veselin Boidev după Fraţii Grimm. Regia: Todor Valov. Sce-
nografia şi costumele: Stefka Kyuvlieva. Păpuşi confecţionate de Peter
Cekunov, Ganka Kirilova şi Aurelia Sadovska. În distribuţie: Cosmin Dolea,
Oana Stancu, Adriana Ioncu, Alis Ianoş. Spectacolul a fost distins cu
Premiul special al juriului  la Festivalul Internaţional de Animaţie „Gulli-
ver” de la Galaţi, din luna noiembrie a acestui an.

Seară cu muzica marilor inter-
preţi şi formaţii, în cadrul Festi-
valului Internaţional „Craiova
Muzicală”: Aretha Franklin, Ste-
vie Wonder, James Brown, Bee
Gees, Earth Wind and Fire, Wild
Cherry, Sting, Sade, Marcus Mil-
ler, Jaco Pastorius, Carl Antonio
Jobim ş.a.

Îi puteţi asculta în interpretarea
CASUAL BAND – Bogdan Uţă
(saxofon/c lape), Irina Pelin
(voce), Ionuţ Drăniceanu (chi-
tară), Traian Barbu (bas), Florin
Daviţoiu (tobe) – şi a unui invitat
special: Adrian Sima, din Braşov
(pian electric). Soul, funk, gospel
şi bossa-nova sunt genurile pe care,
aşa cum deja a obişnuit publicul,
CASUAL BAND le va aborda.

În cadrul concertului – care are
loc astă-seară, de la ora 19.00, pe
scena Filarmonicii „Oltenia” –, pe
lângă piesele c onsac rate ale
amintiţilor artişti, formaţia va in-
terpreta în premieră compoziţiile

Seară de muzică funk, gospel, soul & bossa-nova

proprii de pe CD-ul intitulat „Nu-
mai a ta…”, care urmează să fie
lansat în curând.

Înfiinţat în anul 2013, CASUAL
BAND se adresează tuturor iubi-
torilor de muzică prin varietatea
genurilor pe care le cântă: all time
hits! Având în componenţă voci
soliste, precum şi instrumentişti –
muzicieni cu reale posibilităţi im-
provizatorice, între care şi artişti

ai Filarmonicii „Oltenia” –,  CA-
SUAL BAND  combină cu uşurin-
ţă s tilurile pop,  funk, latino sau
jazz. Band-ul este prezent în clu-
buri craiovene şi a fost invitat să
concerteze cu prilejul unor eveni-
mente importante, organizate de
Primăria Craiova, Filarmonica „Ol-
tenia”, Camera de Comerţ şi In-
dustrie Oltenia sau găzduite de fir-
me private.

O seară cu semnificaţii speciale,
de colinde şi cântece de Crăciun, va
fi oferită de Corala Academică a Fi-
larmonicii „Oltenia”, condusă de di-
rijorul Manuela Enache, în onoarea
viitoarelor mămic i. Evenimentul va
avea loc mâine, 14 decembrie, înce-
pând cu ora 16.00, în sala mare a
Primăriei municipiului Craiova. Pro-
gramul va cuprinde piese în special
din repertoriul românesc: „Am plecat să colindăm” de Gheorghe Cucu,
„Gazde mari, nu mai dormiţi!” şi „Iată, vin colindători” de Tiberiu
Brediceanu, „O, ce veste minunată!” de Gheorghe Dima ş.a., cărora
coriştii craioveni le vor alătura cunoscutele „Silent Night”, „Ding Dong,
Merrily on High”, „Jingle Bells!” şi „We wish you a merry Christmas!”.
Intrarea va fi liberă!

Colinde pentru
viitoarele

mămici, în sala
Primăriei

Festivalul Internaţio-
nal „Craiova Muzicală”
– ediţia a 41-a se apro-
pie de final, la acest sfâr-
şit de săptămână propu-
nând iubitorilor de muzi-
că o seară funk, soul, gos-
pel şi bossa-nova, cu par-
ticiparea trupei „Casual
Band”, un concert de co-
linde şi cântece de iarnă
pentru viitoarele mame
şi o seară exc epţională
Giac omo Pucc ini, cu re-
numita Orchestră a  Operei Naţionale din Belgrad.

Prilejuit de împlinirea a 90 de ani de la trecerea în
eternitate a marelui compozitor italian, concertul de
duminică, 14 decembrie, ora 19.00, îl va avea la pu-
pitrul dirijoral pe Dejan Savic, iar ca solişti – pe Nata-
sa Jovic Trivic (soprană), Suzana Suvakovic Savic
(mezzosoprană), Susan Plazinic şi Janko Sinadinovic
(tenori). Preţurile biletelor: 15 şi 20 de lei.

Orchestra Operei Naţionale din Belgrad are o bo-
gată istorie, fiind considerată un ansamblu profesio-
nist încă din 1882, activând în cadrul Teatrului Naţi-
onal. Din 1919, Opera a devenit o instituţie indepen-

Asociaţia
Veteranmont România

îşi sărbătoreşte
seniorii

La Casa de Cultură „Traian Deme-
trescu” are loc astăzi, 13 decembrie,
ora 10.00, deschiderea oficială a acţi-
unii „70 +”, ediţia  a VII-a, prin care
Asociaţia Veteranmont România îşi săr-
bătoreşte seniorii – membri care au
vârsta de minimum 70 de ani. Numă-
rul celor aniversaţi este de 36, aceştia
venind special la Craiova din Bucureşti,
Ploieş ti, Braşov, Sibiu, Rm. Vâlcea,
Deva şi Petroşani. Decanul de vârstă
este dr. Popa Victor, din Câmpulung
Muscel, care a trecut pragul vârstei
de 90 de ani. Potrivit preşedintelui Aso-
ciaţiei Veteranmont România, Constan-
tin Brânzan, programul mai cuprinde
vernisarea unei expoziţii inedite de fo-
tografie artistică montană, vizitarea
unui muzeu craiovean şi parcurgerea
unui circuit cu principalele obiective
culturale şi turistice din oraş. Seara,
sărbătoriţii şi ceilalţi invitaţi vor petre-
ce cu vin bun şi muzică aleasă, cărora
organizatorii le adaugă câteva surpri-
ze plăcute.

În program:
 „Madama Butterfly”:

Intermezzo din actul II: „Love
duet” Cio Cio San-Pinkerton
din actul I şi „Flower duet” Cio
Cio San-Suzuki din actul II;
Aria lui CioCio San „Un bel di
vedremo”
 „La Fanciulla del

West”: Aria lui Dick Johnson
„Ch’ella mi creda” din actul III
 „Tosca”: Duet Floria

Tosca-Mario Cavaradossi din
actul I; Aria lui Mario Cavara-
dossi „E lucevan le stelle” şi
Aria Floriei Tosca „Vissi d’ar-
te” din actul II
 „Manon Lescaut”: In-

termezzo: Aria lui des Grieux
„Donna non vidi mai” din ac-
tul II şi Aria lui Manon Les-
caut „In quelle trine morbide”
 „Suor Angelica”: In-

termezzo
 „Turandot”: Aria lui

Liu „Signore ascolta”
 „La Bohem e”: Aria

lui Rodolfo „Che gelida ma-
nina” şi Duet Mimi-Rodolfo
din actul I

Concert Puccini, cu Orchestra
Operei Naţionale din Belgrad

dentă, prima lucrare
prezentată fiind „Ma-
dama Butterfly” de

Puccini (11 februarie), sub bagheta maestrului Stani-
slav Binicki. Au urmat apoi multe premiere din reper-
toriul internaţional, ca şi lucrări aparţinând compozi-
torilor sârbi.

Dirijorul Dejan Savic s-a născut în anul 1957, la
Belgrad, într-o familie de muzicieni. A studiat la Uni-
versitatea de Muzică din Belgrad şi a urmat cursurile
de Master la „Academy of Arts” din Novi Sad. În
perioada 1985-2000 a fost director artistic al Serbo
Jewish Choral Society „The Baruh Brothers”, fonda-
tă în 1879. Din 1993 este dirijor principal al Belgrade
Opera and Ballet Company.
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Publicarea raportului Comisiei de
Informaþii a Senatului SUA privind
folosirea torturii de cãtre Agenþia
Centralã de Informaþii (CIA) în ca-
zul unor presupuºi teroriºti a deter-
minat o creºtere a apelurilor în Re-
gatul Unit de a se face luminã în le-
gãturã cu acþiunile serviciilor secre-
te britanice în rãzboiul împotriva te-
rorismului, alãturi de aliaþii lor ame-
ricani, relata ieri AFP. Numeroase în-
trebãri aflate în suspensie au fost re-
lansate brusc în legãturã cu rolul ju-
cat, dupã atentatele din 11 septem-
brie 2001 în SUA, de MI5 ºi MI6,
serviciile de informaþii intern ºi ex-
tern britanice. Aliaþi apropiaþi ai ame-
ricanilor, britanicii au mers împreu-
nã în campaniile din Irak ºi Afganistan. În 2010,
premierul britanic David Cameron recunoºtea
faptul cã existã „semne de întrebare în legãtu-
rã cu gradul de colaborare a agenþilor britanici
cu serviciile secrete strãine care îi trateazã într-
un mod necorespunzãtor pe deþinuþi”. Jude-
cãtorul Peter Gibson a fost însãrcinat cu difi-
cila misiune de a întreprinde o anchetã inde-
pendentã. Dar, din lipsã de mijloace suficien-
te, raportul, publicat în decembrie 2013, mai
mult punea întrebãri decât aducea rãspunsuri.
El pãrea o dovadã a neputinþei faþã de o admi-
nistraþie ce nu prea era dispusã sã-ºi divulge
secretele, cu atât mai mult cu cât ele se refe-

NATO a acuzat, ieri, Rusia cã
nu „manifestã nici un interes pen-
tru un dialog veritabil”, în contex-
tul în care Alianþa Nord-Atlanticã
a fãcut un prim pas cãtre reluarea
contactelor militare cu privire la
zborurile ruse în zona Mãrii Balti-
ce, informeazã AFP. NATO comu-
nicã periodic în legãturã cu inten-
sificarea activitãþii militare ruse în
apropierea frontierelor sale, în spe-
cial referitor la zborurile deasupra
Mãrii Baltice ale unor avioane mili-
tare care sunt interceptate constant
de avioane de vânãtoare ale Alian-
þei, staþionate în regiune. „Este ne-
voie de doi pentru a dialoga ºi, pânã
acum, Rusia nu s-a arãtat cu ade-
vãrat interesatã de un dialog real ºi

Italienii au început ieri o grevã gene-
ralã, la apelul a douã mari confederaþii
sindicale care au organizat acþiuni de pro-
test în 54 de oraºe, împotriva politicii eco-
nomice ºi sociale a guvernului condus
de Matteo Renzi, transmite AFP. Admi-
nistraþiile din sãnãtate, ºcolile, transpor-
turile, toate sectoarele de activitate au fost
afectate de grevã, care era prevãzutã în-
tre 09.00 (07.00 GMT) ºi 17.00 (15.00
GMT), dar fost scurtatã cu o orã, la ce-
rerea ministrului italian al Transporturi-
lor, Maurizio Lupi, pentru a permite ce-
lor care participau la aceastã acþiune sau
care lucrau sã se întoarcã acasã pânã la
sfârºitul zilei. Greva a fost organizatã în
sectorul public ºi cel privat de principala

Dupã CIA, serviciile secreteDupã CIA, serviciile secreteDupã CIA, serviciile secreteDupã CIA, serviciile secreteDupã CIA, serviciile secrete
britanice sunt sub presiunebritanice sunt sub presiunebritanice sunt sub presiunebritanice sunt sub presiunebritanice sunt sub presiune

reau la principalul sãu aliat. Comisia parlamen-
tarã privind serviciile secrete ºi securitatea
(ISC) a preluat dosarul ºi ar urma sã-ºi pre-
zinte concluziile la sfârºitul lui 2015. Vicepre-
mierul britanic Nick Clegg (liberal-democrat)
afirma în cursul acestei sãptãmâni cã, dupã ce
comisia îºi va preda raportul, Londra va trebui
sã-ºi punã întrebarea dacã nu cumva este ne-
cesarã deschiderea unei anchete judiciare com-
plete. „Vreau, la fel ca toatã lumea, adevãrul”,
a declarat Clegg. Oare serviciile secrete brita-
nice au mâinile curate? Printre cei care rãs-
pund negativ se numãrã etiopianul Binyam Mo-
hamed. Deþinut la Guantanamo timp de peste

patru ani, el a afirmat cã un mem-
bru al MI5 a furnizat întrebãrile
în timpul interogatoriilor însoþite
de torturã. De asemenea, Regatul
Unit a fost acuzat de complicitate
la rãpire de cãtre Abdelhakim Bel-
haj, fost jihadist, devenit coman-
dant militar la Tripoli dupã cãde-
rea regimului lui Muammar Gad-
dafi în 2011. În octombrie, Cur-
tea de Apel din Londra a estimat
cã existã motive temeinice pentru
a urmãri în justiþie autoritãþile bri-
tanice. Presa britanicã se întreabã
în legãturã cu posibilitatea ca Lon-
dra sã fi cerut Washingtonului sã
scoatã unele pasaje stânjenitoare
din raportul referitoare la CIA.

„Aceste informaþii au fost scoase (...). SUA
cunosc adevãrul, nu noi”, afirmã Jenni Rus-
sell într-un editorial publicat în „The Times”.
De partea Downing Street, se recunoaºte fap-
tul cã a avut loc un dialog cu americanii refe-
ritor la conþinutul raportului, „dar nu se punea
problema de a încerca sã se obþinã retragerea
unor eventuale acuzaþii privind o implicare bri-
tanicã în activitãþile considerate ilegale în Re-
gatul Unit”. Britanicii care vor sã afle ceva vor
trebui sã se roage ca informaþiile cele mai sen-
sibile din raport sã nu fie protejate printr-un
termen de 20 de ani privind publicarea de do-
cumente clasificate.

Italia: Grevã generalã ºi proteste în toatã þara
confederaþie italianã CGIL (stânga) ºi a
fost susþinutã de UIL (moderatã). O a
treia confederaþie, UGL (dreapta), mai
micã, s-a alãturat miºcãrii, în timp ce
CISL (catolicã, moderatã) a rãmas în
afara acestei acþiuni, considerând cã pro-
testul este contraproductiv. Principala ne-
mulþumire sindicalã este legatã de „Jobs
Act”, reforma pieþei muncii doritã de
Renzi pentru a încuraja angajãrile. Le-
gea, adoptatã sãptãmâna trecutã, preve-
de facilitarea concedierilor ºi reducerea
drepturilor ºi protecþiei angajaþilor în pri-
mii ani de contract. Sindicatele denunþã,
de asemenea, proiectul de buget pe 2015,
apreciind cã mãsurile de relansare a eco-
nomiei sunt insuficiente.

NATO acuzã Rusia cã nu vrea sã dialogheze
în legãturã cu activitatea sa militarã

nu a revenit la respectarea dreptu-
lui internaþional ºi a obligaþiilor ºi
responsabilitãþilor sale internaþiona-
le”, a declarat pentru AFP purtã-
toarea de cuvânt a NATO, Oana
Lungescu. În luna aprilie, NATO a
întrerupt orice fel de cooperare cu
Moscova, ca reacþie la anexarea
Crimeei de cãtre Rusia. Duminicã,
NATO a anunþat cã s-a semnalat
prezenþa a peste 30 de avioane ruse
deasupra Mãrii Baltice în zilele pre-
cedente. Secretarul general al
NATO, Jens Stoltenberg, a menþi-
onat pe 20 noiembrie cã peste 400
de avioane militare ruse au fost in-
terceptate de avioane de luptã ale
NATO în acest an, în creºtere cu
50% faþã de anul 2013.

Deþinuþii
din închisorile
siriene, bãtuþi,
„spânzuraþi”
de tavan
ºi acoperiþi
cu gândaci

Viaþa sirianului Mohsen al-
Masri a fost marcatã de torturã
timp de doi ani, însã el a supra-
vieþuit ºi acum poate depune
mãrturie despre cele 12.000 de
persoane care au murit în
închisorile regimului sirian. Cu
faþa obositã, Mohsen, un nume
fals, prezintã în detaliu abuzurile
ºi umilinþele suferite de la
revenirea din Turcia. „De fiecare
datã când eram transferaþi dintr-
un centru într-altul, aveam
dreptul la o «petrecere de bun-
venit» - gãrzile ne bãteau cu
brutalitate cu bastoane”, relatea-
zã el. Mohsen susþine cã a fost
„spânzurat” de încheieturile
mâinilor de tavan, abia atingând
podeaua cu picioarele. Uneori
gãrzile îi strecurau sub haine
gândaci, dupã care-l stropeau cu
insecticid. Tortura era, de
asemenea, psihologicã. „O
insultau pe soþia mea. Îmi
spuneau cã vor merge acasã sã o
violeze”, afirmã sirianul.
Majoritatea deþinuþilor trec mai
întâi prin centrele serviciilor de
informaþii, unde sunt privaþi de
apã, alimente sau medicamente.
În momentul arestãrii, Mohsen
cântãrea 100 de kilograme, iar la
eliberare avea 50 de kilograme.
„Pentru noi, voi nu însemnaþi
nimic”, i-a spus unul dintre
torþionari lui Mohammad Samaan
- un pseudonim - activist pacifist,
în vârstã de 33 de ani, originar
din Damasc,  arestat ºi închis de
douã ori. „Torturãm oamenii
pentru cã suntem sadici. Ne
place”, a continuat torþionarul.

Senatul SUA
a aprobat statutul
de „aliat major
non-NATO”
pentru Republica
Moldova, Georgia
ºi Ucraina

Senatul SUA a aprobat
proiectul de lege intitulat
„Ukraine Freedom Support Act
of 2014”, potrivit cãruia Repu-
blica Moldova, Ucraina ºi
Georgia obþin statut de aliat
major al SUA fãrã sã fie membri
ai NATO. Documentul a fost
votat în unanimitate, informeazã
agenþia de presã Unimedia. Acest
proiect de lege acordã statutul de
aliat al SUA fãrã apartenenþã la
NATO pentru Ucraina, Republi-
ca Moldova ºi Georgia. Totoda-
tã, documentul prevede extinde-
rea sancþiunilor la adresa
sectoarelor energetic, militar ºi
financiar ale Rusiei, dar ºi
acordarea de asistenþã pentru
armata ucraineanã ºi refugiaþi.
Pentru a deveni lege, documen-
tul trebuie votat de Camera
Reprezentanþilor din SUA.
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DISPOZIÞIA NR.11055
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art.39 alin.1 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicatã, privind
administraþia publicã localã;

D I S P U N E:

Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedinþã
ordinarã în data de 18.12.2014, ora 10,00 în Sala Mare a Primãriei Municipiului
Craiova.

     ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului de venituri ºi cheltuieli

al municipiului Craiova pe anul 2014 (noiembrie 2014).
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului creditelor externe pe

anul 2014 (noiembrie 2014).
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului fondurilor externe ne-

rambursabile pe anul 2014 (noiembrie 2014).
4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului instituþiilor publice ºi

activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri proprii pe anul 2014 ( noiembrie
2014).

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al municipiului Craiova, pe anul 2014.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2014.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº” Craiova, pe
anul 2014.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic de Neuropshiatrie Craiova, pe anul 2014.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Poliþia Localã Craiova, pe anul 2014.

10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului general consolidat al
municipiului Craiova, pe anul 2014.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al S.C. Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L., pe anul 2014.

12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al Regiei Autonome de Transport Craiova, pe anul 2014.

13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al S.C. Salubritate  Craiova S.R.L., pe anul 2014.

14. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craiova, pe
anul 2014.

15. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A., pe anul 2014.

16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea impozitelor ºi taxelor locale pentru
anul 2015.

17. Proiect de hotãrâre privind aprobarea taxelor pentru utilizarea locurilor publice ºi
private din pieþele municipiului Craiova ºi din Târgul Municipal Craiova, pentru anul 2015.

18. Proiect de hotãrâre privind închirierea, prin negociere directã, a unui spaþiu apar-
þinând S.C. Immochan Imobiliare S.R.L., în vederea amplasãrii unui infochioºc pentru
informarea cetãþenilor cu privire la impozitele ºi taxele locale.

19. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite pe toate
liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu handicap accentuat ºi grav,
cât ºi pentru însoþitorii, asistenþii personali ºi asistenþii personali profesioniºti ai acestora,
din municipiul Craiova, pentru luna ianuarie 2015.

20. Proiect de hotãrâre privind modificarea statului de funcþii al aparatului de specia-
litate al Primarului Municipiului Craiova, pentru anul 2014.

21. Proiect de hotãrâre privind încetarea efectelor Hotãrârii Consiliului Local  al Mu-
nicipiului Craiova nr.223/2006 referitoare la aprobarea sporului pentru condiþii vãtãmã-
toare de muncã, acordat funcþionarilor publici ºi personalului contractual din aparatul de
specialitate al Primarului Municipiului Craiova.

22. Proiect de hotãrâre privind încetarea contractului de administrare încheiat între
S.C. Salubritate  Craiova S.R.L. ºi dl. Popescu Cristian ªtefan.

23. Proiect de hotãrâre privind desemnarea administratorului la S.C. Salubritate
Craiova S.R.L.

24. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.82/2012 cu privire la componenþa consiliului de administraþie al Spitalului Cli-
nic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº”.

25. Proiect de hotãrâre privind stabilirea valorii financiare zilnice a normei de hranã
ce se acordã personalului din cadrul Poliþiei Locale a Municipiului Craiova.

26. Proiect de hotãrâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unei locuinþe
situatã în municipiul Craiova, cartier Eroilor, str.Revoluþiei, nr.10, bl.22, sc.6, ap.12.

27. Proiect de hotãrâre privind aprobarea schimbului de locuinþe pentru tineri, desti-
nate închirierii, între titularii contractelor de închiriere nr.110121/2009 ºi nr.238968/2004.

28. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere care au
ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite prin programe de investiþii
la nivel naþional, precum ºi locuinþe din domeniul privat al municipiului Craiova.

29. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul
de investiþii „Construire corp Spital Clinic Municipal Filantropia” Craiova.

30. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul
de investiþii „Trecerea în subteran a reþelelor aeriene în municipiul Craiova”.

31. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul
de investiþii „Salã multifuncþionalã ºi corp de legãturã cu ºcoala” la Liceul „Matei
Basarab” Craiova.

32. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Expertizei Tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþii „Mansardare ºi schimba-
re învelitoare corp C2” la ªcoala Gimnazialã „Traian” Craiova.

33. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Expertizei Tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþii „Schimbare soluþie con-
structivã din acoperiº tip terasã, în acoperiº ºarpantã cu învelitoare din tablã” la ªcoala
Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica” Craiova.

34. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Expertizei Tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþii  „Reabilitarea reþelei de
alimentare cu apã potabilã din incinta Colegiului „ªtefan Odobleja” Craiova”.

35. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.720/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economica a pro-
iectului „Creºterea eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în Municipiul Craiova,
bloc S47, situat pe Str. Ion Augustin, nr. 9”.

36. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.244/2014 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Eficien-
þã energeticã prin Facilitãþi de FinanþarE pentru CreºTerea economicã a municipiului
Craiova – EFFECT 20.5”.

37. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.245/2014 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Eficien-
þã energeticã prin Facilitãþi de FinanþarE pentru CreºTerea economicã a municipiului
Craiova – EFFECT 20.6”.

38. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.597/2014 referitoare la reorganizarea reþelei ºcolare a unitãþilor de învãþã-
mânt preuniversitar de stat ºi particular acreditate din municipiul Craiova.

39. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere, având
ca obiect terenuri aparþinând domeniului public ºi privat al municipiului Craiova, pe care
sunt amplasate construcþii provizorii, cu destinaþia de garaje.

40. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.256/
2005, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi S.C. ROMARTA S.A.
Bucureºti.

41. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.10684/
2010  încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi dr.Ioana Luiza Adriana,
medic titular al Cabinetului Medical Individual Dr. Ioana Luiza Adriana.

42. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.37434/
2006  încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi dr. Lupu Virginia, medic
titular al Cabinetului Medical Individual Dr.Lupu Virginia.

43. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.38983/
2006  încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi dr. Enculescu Magdalena
Georgeta, medic titular al S.C. CABINET MEDICAL ENCULESCU M S.R.L.

44. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere, având
ca obiect terenuri ocupate de construcþii provizorii, cu destinaþia de spaþii comerciale,
producþie ºi prestãri servicii, situate în pieþele din municipiul Craiova.

45. Proiect de hotãrâre privind achiziþionarea (cumpãrarea) imobilului situat în str.A-
maradia, nr.70B, bloc F5a.

46. Proiect de hotãrâre privind transmiterea în folosinþã gratuitã, cãtre Societatea
Naþionalã de Cruce Roºie din România – Filiala Dolj, a unui spaþiu situat în municipiul
Craiova, str.Mirceºti, nr.9.

47. Proiect de hotãrâre privind concesionarea, prin negociere directã, cãtre RC Cra-
iova a.s.Vyskov, a terenului aparþinând domeniului public al municipiului Craiova, situat în
str. Calea Severinului, lângã S.C. COLAS DRUMURI.

48. Proiect de hotãrâre privind trecerea din domeniul public al municipiului Craiova ºi
administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ
Craiova, în domeniul privat al municipiului Craiova ºi administrarea Regiei Autonome de
Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craiova a unor bunuri, în vederea
scoaterii din funcþiune ºi valorificãrii.

49. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului privat al municipiului Craiova.

50. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului public al municipiului Craiova.

51. Proiect de hotãrâre privind constituirea ipotecii asupra unor bunuri mobile, pro-
prietate privatã a municipiului Craiova.

52. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.205/2014 referitoare la aprobarea contractului de concesiune având ca obiect
terenul ce aparþine domeniului public al municipiului Craiova, situat în str.Caracal, nr.132.

53. Proiect de hotãrâre privind modificarea contractului de delegare a gestiunii servi-
ciului de ecarisaj din municipiul Craiova.

54. Proiect de hotãrâre privind aprobarea planului de investiþii al S.C. Compania de
Apã „Oltenia” S.A., aferent activelor date în administrare sau concesiune operatorului
regional S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A., cu finanþare din fondul Întreþinere, Înlo-
cuire, Dezvoltare, pentru anul 2015.

55. Proiect de hotãrâre privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de curãþare ºi
transport al zãpezii de pe cãile publice ºi menþinerea în funcþiune a acestora pe timp de
polei sau de îngheþ, propuse de operatorul regional S.C. Salubritate Craiova S.R.L.

56. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr. 347/2013 referitoare la aprobarea tarifelor utilizate de cãtre S.C. Compania
de Apã „Oltenia” S.A. pentru prestarea unor servicii conexe serviciului de alimentare cu
apã ºi de canalizare.

57. Întrebãri ºi interpelãri.

                                                                 Emisã azi  12.12.2014

                PRIMAR,                                     SECRETAR,
    Lia-Olguþa VASILESCU                  Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DÃRAC
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Anunþul tãu!
Comuna Goicea anunþã

începerea investiþiei “EX-
TINDERE REÞEA APÃ ªI
CANALIZARE ÎN COMUNA
GOICEA, JUDEÞUL DOLJ”.

Cãminul pentru Persoa-
ne Vârstnice Craiova organi-
zeazã în data de 29.01.2015
concurs de ocupare a urmã-
toarelor posturi pe perioa-
dã  nedeterminatã în cadrul
Serviciului de specialitate
medical, medico-sanitar ºi
auxiliar sanitar - îngrijitor
curãþenie - 2 posturi. Con-
diþiile de participare, tema-
tica ºi bibliografia sunt afi-
ºate la sediul instituþiei,
Craiova, strada Tabaci nr. 3.
Relaþii suplimentare la tele-
fon: 0251/ 533.578. int.104.

Comuna Carpen anunþã publicul interersat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul „SISTEM
ALIMENTARE CU APÃ ªI CANALIZARE ÎN CO-
MUNA CARPEN, SATELE CARPEN ªI CLEANOV,
JUDEÞUL DOLJ- CONSTRUCÞIE NOUÃ,, propus
a fi amplasat în comuna Carpen. Informaþii-
le privind proiectul propus pot fi consultate
la sediul APM DOLJ, Craiova str. Petru Rareº,
nr. 1, în zilele de luni - vineri între orele 8-16 ºi
la sediul comunei Carpen în zilele de luni-
vineri între orele 8-16. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la APM Dolj.

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau
copii cu program de 4
ore/zi. Telefon: 0764/
389.256.
Îngrijesc copil ºi doam-
nã în vârstã chiar ºi cu
ora. Rog seriozitate.
Telefon: 0761/578.875.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajãm instalator.
Telefon: 0351/451.669;
0722/943.220.

MEDITAÞII
Meditez limba românã.
Telefon: 0762/929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Masaj anticelulitic,
drenaj limfatic, întreþi-
nere slãbire, reflexo-
terapie, tehnicã Shiat
Su, orice tip de ma-
saj. Telefon: 0744/
795.590.
Persoanã serioasã în-
grijesc bãtrâni pentru
cedare locuinþã. Rog
seriozitate. Telefon:
0723/466.154.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.

Familie serioasã îngri-
jim bãtrâni. Telefon:
0765/744.323; 0760/
071.644.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE
ÎN BRAZDÃ, PAR-
TER, ÎMBUNÃTÃÞIT.
Telefon: 0756/454.041.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
idealã pentru afaceri.
Telefon: 0737/639.237.

Vând casã Vârvor, par-
chet, termopan, apã,
teren 2000 mp. Tele-
fon: 0740/643.030.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton-fier ºi
teren agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã Craiova, 5
camere izolatã termic,
termopane, încãlzire
centralã sau schimb
cu 2 apartamente a 2
camere / variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã locuibilã în
comuna Bistreþ, jude-
þul Dolj. Telefon: 0771/
773.957.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe, grajd,
magazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.

Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localita-
tea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp te-
ren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã, ul-
tra-central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp. Te-
lefon: 0763/566.352.
Vând teren 3000 mp,
Ghindeni, centru, stra-
dal, utilitãþi, apã, cu-
rent, canalizare, îngrã-
dit, doar sã vã ridicaþi
casa, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon:
0761/817.214.

Vând teren lângã aba-
torul de animale stradal,
10000 mp, Ghindeni,
utilitãþi, apã ºi curent, 8
euro/mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând teren 10000 mp,
Malu Mare, lângã
moarã, stradal, având
posibilitate pentru utili-
tãþi, curent ºi apã, 15
Km de Craiova, 10
euro / mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere 36
m, ideal pentru Show-
room, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
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S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.
Vând Dacia 1310, fa-
bricaþie 1993, pentru
piese de schimb. Au-
toturismul este în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând Renault Clio
2003 full, taxa nerecu-
peratã 2150 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/899.363.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
VÂND porci de carne,
rasa Pietran, 90-100
kg, 150-160 kg. Tele-
fon: 0726/368.578.
Vând saltea Dormeo
2/1 m cu husã nefolo-
sitã - 1000 lei, 2 feres-
tre cu toc ºi geam - 25
lei / bucatã, lustree cu
2-5 braþe - 20 lei / bu-
catã. Telefon: 0770/
303.445.
Vând loc de veci cimi-
tirul Ungureni, dimen-
siuni - 1,20 x 2,50. Te-
lefon: 0770/503.310;
0351/459.605.
Vând þuicã naturalã,
preþ convenabil. Tele-
fon: 0725/576.141.
Vând maºinã de spã-
lat, bazin inox, 50 Ron,
cãrucior copil 50 Ron.
Telefon: 0773/970.204;
0351/181.202.

Vând bibliotecã cca
150 ani, lemn masiv,
geamuri cristal (2,05-
2,37- 0,60), cãrþi bele-
tristicã, stare bunã. Te-
lefon: 0737/639.237.
Vând cãrucior pentru
copil. Telefon: 0770/
661.121.
Vând antenã satelit
marca Kambridge. Te-
lefon: 0351/444.088.
Vând aspirator, fotolii,
scoarþã ºi covoare ol-
teneºti, saltea copil,
lampadar. Telefon:
0770/298.240.
Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri
sfinþi, 30 Ron, cãrþi di-
verse, 2 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0773/
970.204.
Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei / bu-
catã, tinere, sãnãtoa-
se. Telefon: 0763/
226.996.
Vând copertinã lungi-
me 6 m, lãþime 1.5 m.
Telefon: 0744/391.195.
Vând þuicã de prunã ºi
combinã frigorificã. Te-
lefon: 0745/751.558.
Închiriez garaj de ma-
ºinã în bloc colþ cu
Grãdina Botanicã. Te-
lefon: 0725/576.141.

Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/
kg, covor persan 2200/
1800 mm - 80 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cadru metalic
inox nou pentru handi-
cap, masã sufragerie 6
persoane, butoi varzã,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru casã
sau magazin Auto –
Cielo - 2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 13 decembrie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã -
250 lei, pãlãrie fetru 55
nouã 50 lei, burtierã
fãrã picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând plapume mãta-
se cu lânã noi.  Tele-
fon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut de
cismãrie veche, maºi-
nã de scris defectã. Te-
lefon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.

Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament 2
camere semimobilat
central. Telefon: 0755/
793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.

Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor. Te-
lefon: 0771/780.325.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþine-
rii ºi chiriei în zona Ma-
terna Craioviþa. Tele-
fon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon:
0785/797.317; 0351/
464.628.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, complet
mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, cu toate utilitã-
þile , Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906; 0755/
032.920.
MATRIMONIALE
Doamnã vãduvã 62
ani / 1,65 / 70/ doresc
domn cu vârstã apro-
piatã,bun, calm, cinstit,
fãrã sã bea, - sincer,
pentru a locui la mine.
Telefon: 0729/684.222.
Alex – vãduv pensio-
nar 73 ani cu handi-
cap loco-motor din
Poiana Mare caut
doamnã  vãduvã pen-
sionarã. Telefon:
07248/177.304.

Domn serios, 46 ani,
cu serviciu ºi casã
caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãto-
rie. Telefon: 0763/
722.683.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.

DIVERSE
MOARÃ, comercia-
lizãm fãinã fãrã ame-
lioratori ºi tãrþe de
grau. Telefon: 0722/
258.628.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în
ValeaVlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate
manual, cu argint la
schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut o familie nevo-
iasã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Te-
lefon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

CONDOLEANÞE
Sincere condolean-
þe familiei ªolea la
greaua durere prici-
nuitã de pierderea
doamnei doctor
ªOLEA LIDIA. Dum-
nezeu sã o odihneas-
cã în liniºte ºi pace!
Familia Croitoru.
COMEMORÃRI

Astãzi, se împlineº-
te un an de la trece-
rea în nefiinþã a dra-
gului ºi inegalabilu-
lui soþ, tatã, bunic ºi
cuscru  DAN ªERP.
El continuã sã trãias-
cã în inimile ºi gân-
durile celor dragi ai

lui. Dumnezeu sã-i
odihneascã sufletul
bun. Pacea veºnicã.
Amin. Pioasã amin-
tire.  Soþia, copiii,
nepoþii, cuscrii.

S-au scurs doi ani ºi
jumãtate de la des-
pãrþirea de draga
noastrã, PELAGHIA
BORUZ, mamã,
soacrã, bunicã ºi
strãbunicã de neîn-
locuit. A plecat pe
un drum fãrã întoar-

cere, aºa, cum o sã
plecãm înt-o zi cu to-
þii, lãsând în urmã
doar amintiri fru-
moase ºi clipe de
neuitat alãturi de fa-
milia pe care a pre-
þuit-o mai mult decât
orice pe lume. ªtim
cã de acolo de unde
este ne vegheazã ºi
ne ocroteºte, pe fie-
care în parte, cum fã-
cea ºi în viaþã. Odih-
nã veºnicã, buna
noastrã Mãicuþã!
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Meci infernal, azi (18:00), la
Polivalentã, pentru echipa de vo-
lei masculin. SCM U Craiova pri-
meºte replica campioanei en-ti-
tre, liderul la zi al Diviziei A1,
Tomis Constanþa, formaþie care
a pierdut doar un punct dintr-un
maxim de 27, la un 3-2 pe teren
propriu cu Arcada Galaþi. ªi bã-
ieþii lui Dan Pascu stau însã bine
în ierahie, ocupând locul 4, cu
19 puncte.

“Pentru mine este un joc nor-
mal, chiar dacã sunt campioni ºi
aproape calificaþi în sferturile Li-
gii. E un meci pe care îl vom tra-
ta cu toatã seriozitatea, mã aºtept
la un meci disputat, frumos, bãr-
bãtesc. Scorulu final este deschis
oricãrui rezultat. Nu avem nici o
problemã de ordin medical, ceea
ce ne dã speranþe. Aºteptãm su-
porterii sã vinã la Salã. Cred cu

TTTTTomis, campioana ºi liderul la zi, la Craiova!omis, campioana ºi liderul la zi, la Craiova!omis, campioana ºi liderul la zi, la Craiova!omis, campioana ºi liderul la zi, la Craiova!omis, campioana ºi liderul la zi, la Craiova!
tãrie cã va fi o oportunitate pen-
tru toatã lumea sã vadã un volei
de calitate”, a prefaþat jocul teh-
nicianul Dan Pascu, într-o con-
ferinþã de presã.

“Aºtept publicul la salã. Spe-
rãm sã facem un joc bun. Într-
adevãr nu este un meci special.
Ne dorim mult sã facem un meci
mare”, a spus ºi veteranul echi-
pei, Laurenþiu Licã.

La trei zile dupã aceastã parti-
dã, SCM va da piept, tot la Poli-
valentã, cu ungurii de la Kecske-
met, în returul optimilor de finalã
ale CEV Cup. Disputa porneºte de
la scorul de 3-0 în favoarea alb-
albaºtrilor.

Fetele dau tot peste ocupanta
primului loc

De asemenea în Divizia A1,
voleibalistele întâlnesc la rându-

le liderul, este vorba despre CS
Alba-Blaj, tot azi de la ora 18:00,
dar în deplasare. Dacã transilvã-
nencele au adunat 22 de puncte,
jucãtoarele pregãtite de Alexan-
dru Cosma au numai 8, cifrã ce
corespunde ºi cu numãrul locu-
lui din clasament.

Meci ºi pentru bãieþii
de la handbal

În încheirea periplului printre
echipele craiovene de salã, sin-
gura dintre acestea ce evolueazã
în liga secundã, cea de handbal
masculin, primeºte, tot într-un
meci programat azi (12:00), vi-
zita Politehnicii Timiºoara. Învin-
sã în ultimele douã etape, Uni-
versitatea Craiova a cãzut pe lo-
cul 6, cu 24 de puncte (8v, 4î).
De partea cealaltã, bãnãþenii sunt
pe 10 din 14, cu 11 puncte.

SCM CSª Craiova a reuºit sã-ºi
treacã în cont, ieri, al doilea succes
al sezonului, în 15 etape, scor 70-
65, în deplasare, cu CS Rapid Bu-
cureºti. Duelul ultimelor clasate, cu
alb-albastrele în posturã de “lanter-

Jucãtoarea Aneta Pîrvuþ, împru-
mutatã în vara acestui an pentru
un sezon la SCM Craiova, va re-
veni la HCM Baia Mare încã din
aceastã pauzã competiþionalã. Asta
dupã ce Alexandra Do Nascimen-
to s-a confruntat cu probleme de
sãnãtate, iar Adriana Nechita s-a
accidentat în meciul România -
Danemarca de la Campionatul Eu-
ropean din Ungaria ºi Croaþia, acolo
unde, în locul sãu, a ajuns chiar
Pârvuþ.

“Cred cã aducerea Anetei Pîr-
vuþ este foarte utilã atât pentru

HANDBAL (F): Pârvuþ va reveni
la HCM Baia MAre

postul de extremã dreapta, cât ºi
punctual pentru anumite interven-
þii pe postul de inter dreapta”, a
declarat primarul Cãtãlin Chere-
cheº.

Antrenorul ºi-a dat acordul, con-
ducerea clubului a fãcut informa-
rea cãtre cei de la Craiova. Oficia-
lii clubului au discutat ºi cu Aneta.
Mi-am permis ºi eu, ca ºi primar
al oraºului, sã o sun ºi sã îi mulþu-
mesc pentru faptul cã vine la echi-
pã într-un moment delicat”, a mai
adãugat primarul municipiului Baia
Mare.

Baschetbalistele au obþinut a doua victorie stagionalã
nã”, a fost tranºat în sfertul doi, ad-
judecat de craiovence cu 26-18. În
rest, formaþia noastrã a cucerit ºi
actul inaugural, 12-11, pentru a le
pierde pe ultime douã cu 11-14 ºi
21-22. Irina Moþãþeanu-Borº ºi An-

dreea Olteanu
au fost cele
mai bune jucã-
toare ale SCM-
ului, ambele în-
cheind în dou-
ble-double, 24
de puncte, 10
recuprerãri ºi 6
asisst-uri, res-
pectiv 15 punc-

te, 11 recuprerãri ºi 3 asisst-uri.
Rezultatul n-a ajutat-o deocam-

datã pe Craiova sã scape de ultimul
loc, însã a egalat la puncte pe CSM
Oradea (17), iar de Rapid ºi Cluj o
desparte acum doar un punct. Gru-
parea din Capitalã are însã ºi douã
jocuri în plus.

În tur, în ceea ce avea sã rãmâ-
nã unica victorie stagionalã, Rapi-
dul se impunea în Sala “Ion Con-
stantinescu” cu 66-55.

Asearã a evoluat ºi echipa mas-
culinã (locul 9 din 13, cu 13 puncte
– 4 victorii ºi 5 înfrângeri), tot “afa-
rã”, la Atlassib Sibiu (locul 7, cu 14
puncte, 5v, 4î).

Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
13:45 – POLO – Superliga Naþionalã: Spor-

tul Studenþesc – Steaua / 15:00 – RUGBY –
Champions Cup: Glasgow Warriors – Toulou-
se / 17:00, 19:00 – FOTBAL Spania – La Liga:
Getafe – Barcelona, Valencia – Rayo / 21:45 –
FOTBAL Italia – Serie A: Lazio – Atalanta.

DIGI SPORT 2
14:00 – TENIS – International Premier Ten-

nis League: Manila Mavericks Micromax In-
dian Aces / 17:00, 18:45, 20:30 – BASCHET
(M) – Liga Naþionalã: BC Timiºoara – CSU Ase-
soft Ploieºti, BCM U Piteºti – CSM U Oradea,
U-BT Cluj – Energia Tg. Jiu.

DIGI SPORT 3
13:15 – VOLEI (F) – Divizia A1: Dinamo

– CSM Târgoviºte / 16:15 – HANDBAL
(M) – Liga Naþionalã: Dinamo – ªtiinþa Mu-
nicipal Bacãu / 18:00 – CURSE DE MAªINI
– Race of Champions, Cursa Naþiunilor /
21:45 – RUGBY – Champions Cup: Lein-
ster – Harlequins.

DOLCE SPORT
16:30 – FOTBAL Germania – Bundesli-

ga: Hertha Berlin – Dortmund / 19:30 –
FOTBAL Anglia – Premiership: Arsenal –
Newcastle.

DOLCE SPORT 2
18:00 – FOTBAL Franþa – Ligue 1: Nan-

tes – Bordeaux / 21:45 – FOTBAL Italia –
Serie A: Lazio – Atalanta.

EUROSPORT
10:15 – SCHI ALPIN (F) – Cupa Mon-

dialã, la Are, în Suedia / 11:45 – BIATLON
(F) – CM, la Hochfilzen, în Austria / 13:30 –
SCHI ALPIN (F) – CM, la Are / 14:30 – SCHI

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT

FOND (M) – CM, la Davos, în Elveþia / 17:00 –
FOTBAL Anglia – Premiership: Chelsea – Hull
City / 19:00 – CÃLÃRIE – CSI, la La Coruna, în
Spania / 21:30 – SNOOKER – Circuitul Euro-
pean, la Lisabona, în Portugalia: etapa a II-a.

EUROSPORT 2
8:30 – TENIS DE MASÃ – Marea finalã a

Super Seriei, la Bangkok, în Thailanda: sferturi
de finalã / 12:00 – SCHI FOND (F) – Cupa
Mondialã, la Davos, în Elveþia / 13:15 – SNO-
OKER – Circuitul European, la Lisabona, în
Portugalia: etapa a II-a / 16:30, 19:30 – FOT-
BAL Germania – Bundesliga: Augsburg – Bay-
ern Munchen, Mainz – Stuttgart / 21:30 – PA-
TINAJ ARTISTIC (M) – Grand Prix la Barcelo-

na, în Spania.
TVR 2
21:30 – HANDBAL (F) – Campionatul Eu-

ropean: Ungaria – România.
LOOK TV
20:00 – FOTBAL – Cupa Ligii: Dinamo – U

Cluj.
LOOK PLUS
19:30 – FOTBAL GRECIA – Super League:

Levadiakos – Olympiacos.

Duminicã
DIGI SPORT 1
12:00 – POLO – Superliga Naþionalã: Spor-

tul Studenþesc – Steaua / 13:30, 16:00 – FOT-
BAL Italia – Serie A: Juventus – Sam-
pdoria, Genoa – Roma / 18:00 – FOT-
BAL Franþa – Ligue 1: Guingamp –
Paris SG / 20:00 – FOTBAL Spania –
La Liga: Atl. Madrid – Villarreal / 22:00
– FOTBAL Franþa – Ligue 1: Monaco
– Marseille.

DIGI SPORT 2
11:00, 13:00 – HANDBAL (M) –

Liga Naþionalã: Dunãrea Cãlãraºi –
Poli Timiºoara, HCM Minaur Baia
Mare – HCM Constanþa / 15:00 –
FOTBAL Franþa – Ligue 1: Nice – St.
Etienne / 17:00 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: Steaua – Gaz Metan
Mediaº / 19:00, 21:45 – FOTBAL Ita-
lia – Serie A: Cesena – Fiorentina, Mi-
lan – Napoli.

DIGI SPORT 3
15:30 – HOCHEI – Liga MOL: ASC

Corona Braºov – Miskolci Jegesmedvek
/ 18:00 – CURSE DE MAªINI – Race of
Champions, Cursa Naþiunilor / 22:00 –

FOTBAL Spania – La Liga: Sociedad – Bilbao.
DOLCE SPORT
13:30, 16:00 – FOTBAL Italia – Serie A:

Juventus – Sampdoria, Genoa – Roma / 20:00
– FOTBAL – Cupa Ligii: CSMS Iaºi – Steaua /
1:00 – BASCHET NBA: Miami Heat – Chicago
Bulls.

DOLCE SPORT 2
16:00 – FOTBAL Italia – Serie A: Udinese –

Verona / 18:00 – FOTBAL Franþa – Ligue 1:
Guingamp – Paris SG / 21:45 – FOTBAL Italia
– Serie A: Milan – Napoli.

EUROSPORT
11:15 – SCHI ALPIN (M) – Cupa Mondialã,

la Are, în Suedia / 12:30 – BIATLON (F) – CM,
la Hochfilzen, în Austria / 15:30, 18:00 – FOT-
BAL Anglia – Premiership: Man. United – Li-
verpool, Swansea – Tottenham / 22:00 – SNO-
OKER – Circuitul European, la Lisabona, în
Portugalia: finala.

EUROSPORT 2
8:30 – TENIS DE MASÃ – Marea finalã a

Super Seriei, la Bangkok, în Thailanda: semifi-
nale / 12:00 – SNOOKER – Circuitul European,
la Lisabona, în Portugalia: optimi de finalã /
15:15 – BIATLON (M) – Cupa Mondialã, la
Hochfilzen, în Austria / 16:30, 18:30 – FOT-
BAL Germania – Bundesliga: Leverkusen –
Monchengladbach, Wolfsburg – Paderborn.

TVR 3
21:15 – HANDBAL (F) – Campionatul Eu-

ropean.
LOOK TV
16:30 – FOTBAL – Cupa Ligii: Astra – Vii-

torul.
LOOK PLUS
20:00 – FOTBAL – Cupa Ligii: CSMS Iaºi –

Steaua.
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Naþionala României s-a calificat în
grupele principale ale Campionatului Eu-
ropean din Ungaria ºi Croaþia, dupã ce a
învins reprezentativa Ucrainei, cu sco-
rul de 23-22 (12-9), joi searã, la Debre-
cen, în ultimul sãu meci din Grupa B. Meci
care, în pofida rezultatului strâns, a fost
controlat de handbalistele tricolore, care
s-au vãzut conduse o singurã datã, în
chiar debutul meciului, 0-1. Diferenþa ma-
ximã la care au condus fetele lui Gheor-
ghe Tadici a fost de 5 goluri: 19-14 (47).

Ca ºi în partidele cu Norvegia ºi Da-
nemarca, Cristina Neagu a fost din nou
cea mai bunã marcatoare a tricolorelor,
cu 8 reuºite. Capitol la care s-au mai evi-
denþiat Laura Chiper (5) ºi Valentina Ar-
dean-Elisei – foto (4). Cu toate acestea,
jucãtoarea meciului a fost desemnatã
Aurelia Brãdeanu – autoare a 3 goluri.
Au mai marcat Florina Chintoan (2) ºi
Adriana Þãcãlie (1). În aceastã partidã s-
a aflat pe teren, timp de aproape 30 de
minute, ºi jucãtoarea celor de la SCM
Craiova, Aneta Pârvuþ. Reamintim, aceas-
ta a fost chematã la naþionalã dupã acci-
dentarea Adrianei Nechita, în preceden-
tul meci din grupã, contra Danemarcei.

În grupa principalã, România merge
cu un singur punct, cel cucerit contra
danezelor. “Tricolorele” vor întâlni, în
ordine, marea rivalã Ungaria, Spania ºi
Polonia.

Maghiarele – fãrã strãlucire,
în abesenþa lui Gorbitz

Prima adversarã a României în grupa
principalã I, gazda Ungaria, a avut evo-
luþii poticnite în grupa A, încheind, ca ºi
fetele lui Tadici, cu o victorie (29-23 cu
Polonia), un egal (29-29 cu Rusia) ºi o
înfrângere (26-27 cu Spania). Parcursul
sinuos al handbalistelor din þara vecinã
este pus de specialiºti pe seama absen-
þei Anitãi Gorbitz, care a spus pas aces-
tui turneu final din cauza faptului cã e
însãrcinatã. În atare condiþii, greul l-au
dus în grupã Krisztina Triscsuk (16 go-
luri, de la Erdi VSE) ºi Zsuzsanna Tomori
(15, de la Ferencvaros).

Ce spune statistica!
Ungaria, fostã campioanã continenta-

lã în 2000, chiar la Bucureºti, este meda-
liata cu bronz en-titre. În 2012, în Serbia,
Ungaria a întâlnit România în drumul ei

România a învins UcrainaRomânia a învins UcrainaRomânia a învins UcrainaRomânia a învins UcrainaRomânia a învins Ucraina
ºi s-a calificat în grupele principaleºi s-a calificat în grupele principaleºi s-a calificat în grupele principaleºi s-a calificat în grupele principaleºi s-a calificat în grupele principale
Primul adversar din “Main Round” va fi rivala tradiþionalã, gazda Ungaria – meci programat în aceastã

searã, de la ora 21:30, în direct la TVR HD ºi TVR 2
GRUPA A (Gyor)

Ultima etapã – joi
Rusia – Polonia 26-29 (11-13)
Ungaria – Spania 26-27 (13-13)
1. SPANIA 3 3 0 0 81-72 6p
2. UNGARIA 3 1 1 1 84-79 3p
3. POLONIA 3 1 0 2 74-84 2p
4. Rusia 3 0 1 2 79-83 1p

GRUPA B (Debrecen)
Ultima etapã – joi
ROMÂNIA – Ucraina 23-22 (12-9)
Norvegia – Danemarca 27-21 (12-13)
1. NORVEGIA 3 3 0 0 88-63 6p
2. DANEMARCA 3 1 1 1 82-79 3p
3. ROMÂNIA 3 1 1 1 71-78 3p
4. Ucraina 3 0 0 3 68-89 0p

Primele 3 din fiecare grupã s-au calificat în grupa prin-
cipalã 1 (Debrecen), pãstrându-se rezultatele directe. Cu
menþinea cã mai departe merg primele douã, clasamentul
aratã astfel:

1. Norvegia 2 2 0 0 54-40 4p
2. Spania 2 2 0 0 56-48 4p
3. Ungaria 2 1 0 1 55-50 2p
4. Danemarca 2 0 1 1 50-56 1p
5. ROMÂNIA 2 0 1 1 48-56 1p
6. Polonia 2 0 0 2 45-58 0p

Rezultatele în urma cãrora s-a ajuns la acest clasament

Spania – Polonia 29-22
Norvegia – ROMÂNIA 27-19
Danemarca – ROMÂNIA 29-29
Ungaria – Polonia 29-23
Spania – Ungaria 27-26
Norvegia – Danemarca 27-21

Programul urmãtoarelor partide

Polonia – Danemarca (azi, 17:00)
Spania – Norvegia (azi, 19:15)
Ungaria – ROMÂNIA (azi, 21:30)
Spania – ROMÂNIA (luni, 17:00)
Polonia – Norvegia (luni, 19:15)
Ungaria – Danemarca (luni, 21:30)
Polonia – ROMÂNIA (miercuri, 17:00)
Spania – Danemarca (miercuri, 19:15)
Ungaria – Norvegia (miercuri, 21:30)

Grupa a II-a principalã (se va juca la Zagreb) s-a definiti-
vat asearã târziu, dupã disputarea meciurilor din grupele C
ºi D.

GRUPA C (Varazdin): SUEDIA (3p) – GERMANIA (2p),
Croaþia (0p) – OLANDA (3p).

GRUPA D (Osijek): MUNTENEGRU (4p) – FRANÞA (4p),
Serbia (0p) – Slovacia (0p).

* Echipele scrise cu majuscule obþinuserã deja calificarea.

GRUPA A: M’gladbach – FC Zurich 3-0,
Apollon Limassol – Villarreal 0-2.

Clasament: 1. M’GLADBACH 12p, 2.
VILLARREAL 11p, 3. FC Zurich 7p, 4. Apol-
lon 3p.

GRUPA B: FC Bruges – HJK Helsinki 2-1,
FC Copenhaga – AC Torino 1-5.

Clasament: 1. BRUGES 12p, 2. TORI-
NO 11p, 3. HJK Helsinki 6p, 4. FC Copen-
haga 4p.

GRUPA C: Partizan B. – Asteras T. 0-0,
Beºiktaº – Tottenham 1-0.

Clasament: 1. BEªIKTAª 12p, 2. TOT-
TENHAM 11p, 3. Asteras 6p, 4. Partizan 2p.

GRUPA D: FC Salzburg – Astra 5-1 (Sa-

LIGA EUROPA – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 6-A (ULTIMA)
Rezultatele integrale înregistrate joi searã

bitzer 9, Kampl 34, 90+2, Alan 46, 70 / Flo-
rescu 51), Dinamo Zagreb – Celtic 4-3.

Clasament: 1. FC SALZBURG 16p, 2. CEL-
TIC 8p, 4. Dinamo Z. 6p, 3. Astra 4p.

GRUPA E: Eindhoven – Dinamo Mosco-
va 0-1, Panathinaikos – Estoril 1-1.

Clasament: 1. DINAMO M. 18p, 2. PSV
Eindhoven 8p, 3. Estoril 5p, 4. Panathinai-
kos 2p.

GRUPA F: Dnepr – St. Etienne 1-0, Kara-
bah – Inter Milano 0-0.

Clasament: 1. INTER 12p, 2. DNEPR 7p,
3. Karabah 6p, 4. St. Etienne 5p.

GRUPA G: Standard Liege – Feyenoord
0-3, Sevilla – Rijeka 1-0.

Clasament: 1. FEYENOORD 12p, 2. SE-
VILLA 11p, 3. Rijeka 7p, 4. Standard 4p.

GRUPA H: Lille – Wolfsburg 0-3, Everton
– FK Krasnodar 0-1.

Clasament: 1. EVERTON 11p, 2. WOL-
FSBURG 10p, 3. FK Krasnodar 6p, 4. Lil-
le 4p.

GRUPA I: Young B.– Sparta Praga 2-0,
Napoli – Slovan Bratislava 3-0.

Clasament: 1. NAPOLI 13p, 2. YOUNG B.
12p, 3. Sparta P. 10p, 4. Slovan 0p.

GRUPA J: Steaua – Dinamo Kiev 0-2
(Iarmolenko 71, Lens 90+4), Rio Ave –
Aalborg 2-0.

Clasament: 1. DINAMO K. 15p, 2. AAL-

BORG 9p, 3. Steaua 7p, 4. Rio Ave 4p.

GRUPA K: PAOK Salonic – Guingamp 1-2,
Fiorentina – Dinamo Minsk 1-2.

Clasament: 1. FIORENTINA 13p, 2. GUIN-
GAMP 10p, 3. Salonic 7p, 4. Dinamo Minsk 4p.

GRUPA L: Metalist Harkov – Lokeren 0-1,
Legia Varºovia – Trabzonspor 2-0.

Clasament: 1. LEGIA 15p, 2. TRAB-
ZONSPOR 10p, 3. Lokeren 10p, 4. Metalist 0p.

Primele douã clasate s-au calificat în “16-imi-
le” competiþiei, acestora alãturându-li-se ºi echi-
pele ce au încheiat pe locul 3 în grupele Ligii
Campionilor, este vorba despre Olympiacos, Li-
verpool, Zenit St. Petersburg, Anderlecht, AS
Roma, Ajax, Sporting Lisabona ºi Bilbao.

spre semifinale, tot în grupele principale,
ºi s-a impus cu 25-19. N-a fost ºi ultima
partidã oficialã directã a unei rivalitãþi is-
torice. Cele douã s-au întâlnit ºi în grupe-
le CM de anul trecut, gãzduit tot de Ser-
bia, România luându-ºi revanºa, 21-17.

Cea mai frumoasã amintire recentã a
României, legatã de Ungaria, dateazã
însã din 2005, când fetele noastre au eli-
minat naþionala maghiarã în semifinalele
CM, pentru a se înclina apoi în faþa gaz-
dei Rusia.

Altfel, din 17 meciuri oficiale, Româ-
nia a învins de 5 ori Ungaria, fãrã a se
consemna vreun egal. Trendul este însã
ascendent: din ultimele ºase întâlniri,
patru au fost câºtigate de România. Dacã
în meciurile oficiale bilanþul a fost unul
bun pentru tricolore în faþa Ungariei în
ultimii ani, cele mai recente meciuri ami-
cale nu dau motive de optimism. Aflate
la începutul pregãtirii, jucãtoarele lui Ta-
dici au pierdut douã meciuri contra echi-
pei vecine, scor 23-33, respectiv 22-28,
dar ºi un meci contra echipei B a maghia-
relor, scor 21-23. Totuºi, în acele meciuri,
Cristina Neagu nu a evoluat

Tadici pregãteºte o revanºã
La CM din 2013, România a trãit o

adevãratã dramã sportivã, a fost elimi-
natã în optimile de finalã de Polonia,
dupã ce la un moment dat a condus ºi
cu 5 goluri diferenþã. La un an distanþã,
tricolorele se vor duela din nou cu Po-

lonia, de aceastã datã la Debrecen. Ta-
dici nu mai credea într-o astfel de parti-
dã, dupã ce polonezele pierduserã la
scor primele douã jocuri din Grupa A,
cu Spania ºi Ungaria. ªi totuºi, selecþi-
onata pregãtitã de danezul Rasmussen
a învins Rusia cu 29-26 ºi s-a calificat,
la rândul ei, pentru Main Round. “Este
o surprizã pentru mine faptul cã nu s-a
calificat Rusia, cu toate cã în ultimii ani
Polonia a crescut foarte multe jucãtoa-
re, au handbaliste excelente, precum
Kudlacz ºi Wojtas. Ne va fi foarte greu,
dar mã bucur cã a venit Polonia din gru-
pa cealaltã”, a declarat Tadici.

Reacþia selecþionerul se poate tradu-
ce într-un singur fel, echipa României
va avea, astfel, ocazia sã-ºi ia revanºa
în faþa Poloniei, dupã acel meci incredi-
bil de la Novi Sad, încheiat cu 29-31
“Efectul acelui eºec, Polonia a ajuns pe
locul 4 în lume, iar noi am plecat acasã.
Sper ca acum sã se inverseze rolurile”,a
susþinut Tadici. Meciul cu Polonia va fi
o revanºã personalã ºi pentru selecþio-
ner, mai ales cã distribuþiile de anul tre-
cut sunt, în mare, aceleaºi.

Privind porxima ciocnire, cu Unga-
ria, Tadici a spus: “Chiar ºi fãrã Gor-
bicz, Ungaria este o echipã completã,
foarte bunã, aºa cum am vãzut-o ºi în
varã, la Kesckemet. Toate jucãtoarele
sunt de valori apropiate, majoritatea
sunt cu mare experienþã în Liga Cam-
pionilor”.
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Festivitate de premiere:
Antrenorul anului – Aurelian Roşca, SCM

Craiova, handbal, Loc I, Campionatul Mondial
de Handbal pentru junioare, Macedonia. 

Sportivul anului – Marian Oprea, CSM Cra-
iova, atletism, Loc IV, Campionatul Mondial de
atletism în sală, proba Triplusalt – 17,21m, Loc
V, Campionatul European de atletism aer liber,
proba triplusalt – 16,97m.

Cele mai bune
performanţe sportive
seniori:

1. Ionuţ Moise (antrenor Aurel Cimpoeru),
CS Universitatea Craiova, lupte, Loc V CE;

2. Luminiţa Achim (antrenor Adrian Tudor),
CS Universitatea Craiova, atletism, Loc I, CBs
cros / participant la CM de  semimaraton);

3. Raluca Sbârcia (antrenor Mircea Alecu),
CS Universitatea Craiova, scrimă, Loc I, etapă
Cupă Mondială echipe, Doha, Loc III, Etapă
Cupă Mondială echipe, Barcelona;

4. Florina Pierdevară, CS Universitatea Cra-
iova, atletism, Loc I CB, 1.500m;

5. Doru Teofilescu, CSM Craiova, atletism,
Loc I, CB echipă; 

6. Ionuţ Mitrică (antrenor Geri Mitroi), CS
Universitatea Craiova, karate, 3 x Loc I CE (sport
neolimpic);

Antrenorii premiaţi inseraţi la sportivi:
7. antrenor Mois e si Bodişteanu – Aurel

Cimpoeru; 
8. antrenor  Sbârcia - Mircea Alecu;
9. antrenor Mitrică şi Iordache - Geri Mitroi;
10. antrenor Achim - Adrian Tudor.
Alte premii – PRO EFS Craiova, CRA-

IOVA RUNNING CLUB

Cele mai bune
performanţe sportive
juniori:

1. Ioana Roşca (antrenor Alexandru Banciu),
CSM Craiova, tenis, Loc I,  Roland Garros –
proba de dublu;

2. Ştefania Priceputu (antrenor Valentin Bo-
boşca), LPS „Petrache Trişcu” Craiova, lupte,
Loc V, CM /  Loc III CE;

3. Gheorghe Bodişteanu, CSU, lupte, Loc
III, CE;

4. Eduard Catrina (antrenor Daniel Săvoiu), CN
“Nicolae Titulescu” Craiova, volei, Loc I, CB;

5. Cătălin Catană, CN “Nicolae Titulescu”
Craiova, volei, Loc I, CB.

6. Gabriel Iordache, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, karate 2 x Loc I CE (sport neolimpic);

Antrenorii premiaţi sunt inseraţi la sportivi
(antrenori juniori):

7. antrenor Roşca - Alexandru Banciu;
8. antrenor Priceputu - Valentin Boboşca;
9. antrenor Catrina / Catană – Daniel Săvoiu. 
 

Premii speciale: 
Speranţă: David Gavrilescu (antrenor Iulian

Micu), Şah Club Oltenia, Loc X, CM / Loc IV,
CE.

Special: Teodor Matican.  

Cei doi au primit la Gala Sportului Doljean distincţiile de cel
mai bun antrenor, respectiv cel mai bun sportiv din 2014

Gala Sportului s-a desfăşurat joi seara la un restaurant din
centrul Băniei, iar sala de festivităţii s-a aglomerat de spor-
tivi competitivi sau chiar campioni. Aproape 100 de sportivi
legitimaţi la cluburi doljene au împărţit premiile în valoare de
1,21 miliarde lei vechi, acordate de Consiliul Judeţean şi
Consiliul Local. În privinţa distincţiei de cel mai bun antre-
nor din 2014 nu a existat vreun dubiu, întrucât Aurelian
Roşca, tehnicianul echipei feminine SCM Craiova, poate fi
considerat chiar antrenorul anului în România, pentru tro-
feul mondial cucerit în vară, în Macedonia, cu naţionala de
junioare under 18. „Este o bucurie să primesc această recu-
noaştere din partea oraşului meu natal. Mulţumesc familiei
mele, precum şi colegului meu de pe banca tehnică, profe-
sorul Gheorghe Sbora” a declarat Relu Roşca. Pe lângă per-
formanţa obţinută cu naţionala de junioare, tehnicianul a adus
SCM Craiova pe locul 2 în Liga Naţională la jumătatea cam-
pionatului. În privinţa sportivului anului, a surprins desem-
narea triplusaltistului Marian Oprea în detrimentul colegei
sale de la CSM Craiova, Ioana Loredana Roşca. Tenismena,

originară din Bănie, a c ucerit un trofeu de Grand Slam,
titlul la dublu la Roland Garros,  performanţă unică pentru
un sportiv din Bănie, în timp c e piteş teanul Oprea, care
este legimitat atât la Craiova,  cât şi la Dinamo, este cel mai
performant atlet român senior, dar nu a prins podiumul
nici la Mondialele de sală (locul 4) nici la Europene (locul
5). „Sunt doar de un an de zile în familia sportului doljean,
dar mă simt mai onorat decât mă simt de obic ei, în alte
circ umstanţe, într-o perioadă atât de sc urtă să fiu primit
cu atâta căldură. Sper într-o colaborare cel puţin la fel de
bună de acum încolo” a spus Marian Oprea. Ac esta a fost
lăudat de şeful său, Sorin Manda, direc torul CSM Craiova:
„Oprea este un atlet de renume mondial, medaliat olimpic
şi multiplu medaliat european şi mondial. DJST a decis ca
marele câştigător să fie un sportiv originar din Piteşti,  dar
care este legitimat la un club craiovean. Important este că
acolo unde s-a dus  a reprezentat Craiova, iar performanţe-
le lui cred că au fost mai bune decât performanţele altor
sportivi craioveni sau din localităţi apropiate”.

Juniori competiţii
internaţionale
Sporturi olimpice
competiţii internaţionale
neoficiale şi sporturi
neolimpice: 

1. Ionuţ Răduică, LPS “Petrache Trişcu” Cra-
iova, lupte, Loc III,  Turneul “Gh. Berceanu - V.
Iorga”, categoria 58 kg;     

2. Alexandra Deciu, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, scrimă, Loc I   “Alexander the Great
Cup”; 

3. Oana Gavrilă, CS “Kofe” Craiova, tenis,
Loc I “Muntenegru Open 2014” – Under 18; 

4. Cristian Bogdan, CSŞ Craiova, tenis de
masă, Loc III, “Championships Joola mini ca-
det open”, Budapesta;

5. Luiza Popescu, CSŞ Craiova, tenis  de
masă, Loc I echipe, “Italian junior and cadet
open, ITTF Premium junior circuit”;

6. Cristina Popescu, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, karate, Loc I, CE - kumite echipe, ca-
deţi;

7.  Aldana Lupeanu, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, karate,  Loc I, CE – minicadete;

8. Mădălina Vasile, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, karate, Loc  I, CE minicadete - kumite
echipe;

9. Izabel Călăraşu, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, karate, CE minicadete - Loc I kumite
echipe;

10. Ana Gornoviceanu, LPS “Pet rache
Trişcu” Craiova, karate, Loc III, CB echipă mi-
nicadete;

11. Mihai Eugen Bidă, CS Universitatea Cra-
iova, şah, Loc V, CE tineret echipe;     

12. Ioana Andreea Cârlig, CSM Craiova, şah,
Loc IV, CM Şcolar;

13. Andreea Ignat, CS „Wu Quan Li” Craio-
va, arte marţiale, Loc VIII, CE.

14. Andreea Ilinca, CS “Wu Quan Li” Craio-
va, arte marţiale, Loc IV, CE Bucureşti.

15. Mara Obeanu, CS „Wu Quan Li” Craio-
va, arte marţiale, Loc VII, CE Bucureşti

16. Andreea Stoian, LPS „Petrache Trişcu”
Craiova, karate, Loc II, CE.

 17. George Minoiu, CSU Craiova, orientare,
Loc I, “Babe Cup”, Serbia, M16. 

 
Sporturi olimpice
competiţii internaţionale
oficiale:

1. Alice Iliuţă, LPS “Petrache Trişcu” Craio-
va, judo, Loc III, CB; 

2. Ovidiu Pârvuleasa, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, scrimă, Loc 16, CM- echipe;

3. Cezara Constantin, LPS “Petrache Trişcu”
Craiova, scrimă, Loc VI, CM– echipe;

4. Mihaela Daniela Bogdan, LPS “Petrache
Trişcu” Craiova, atletism, Loc II, CB; 

5. Roxana Ene, LPS “Petrache Trişcu” Cra-
iova, atletism, Loc I, CB; 

6. Alexandra Anghel, LPS “Petrache Trişcu”

Craiova, lupte, Loc VIII, CM– cadeţi;
7. Mario Perşu, LPS “Petrache Trişcu” Cra-

iova, scrimă, Loc 16, CM – echipe;
8. Claudia Năboiu,  LPS  “Petrache Trişcu”

Craiova, scrimă, Loc VI , CM– echipe;
9. Cătălina Chircă, LPS  “Petrache Trişcu”

Craiova, atletism, participare CE - cros echipe; 
10. Irinel Târşogoiu, LPS “Petrache Trişcu”

Craiova, atletism, Loc IV, CB;         
11. Adrian Şulcă, CS Independenţa Calafat,

judo, Loc III, CB – Under14, 55 kg;
12. Teodora Bleaju, CS Universitatea Craio-

va, judo, Loc III, CB Under 18, 48 kg;
13. Cleonia Riciu, CS Universitatea Craiova,

judo, Loc III, CB, Under 18, 55 kg;
14. Tania Ene, CS Universitatea Craiova,

judo, Loc V, CB Under 18, 44 kg;
15. Raluca Matei, CSŞ Craiova, baschet, Loc

12, CE de Baschet, Under 18;       
16. Marius Ciotlăuş, CSŞ Craiova, baschet,

Loc IV, CM de baschet 3x3, Under 18.
 

Seniori competiţii
internaţionale 

 
Sporturi neolimpice
competiţii internaţionale
oficiale şi neoficiale:

1. Eric Sos, CS Universitatea Craiova, kara-
te, Loc I kata echipe, Loc III ind ividual, CE
Karate shotokan;

2. Adrian Toma, CS Universitatea Craiova,
karate, Loc V, CE karate Slovacia;

3. Ionuţ Luţă, LPS “Petrache Trişcu” Craio-
va, karate, Loc I, CE karate echipe seniori;

4. Costel Torcea, CS “Gladiator Gym” Craio-
va, culturism, Loc I Competiţia Internaţională
“Florin Teodorescu”;

5. Andra Anghel, CS Universitatea Craiova,
orientare, Loc I, “WR Strumica Open  2014”,
Macedonia;

6. Veronica Minoiu, CS Universitatea Craio-
va, orientare, Loc I, “WR Strumica Open 2014”,
Macedonia – sprint noapte;

7. Ana-Maria Sima, CSM Craiova, atletism; 
8. Ionu ţ Zincă, CS Universitatea Craiova,

orientare Loc I, “WR Velikden Cup 2014”, Târ-
govişte, sprint; 

9. Ovidiu Muţiu, CS Universitatea Craiova,
orientare, Loc I, “Babe Cup”, Serbia;

10. Alexandru Blejdea, CS Universitatea Cra-
iova, orientare, Loc I,  “Beograd Open 2014”,
Serbia, M20;

11. Emilian Minoiu, CS Universitatea Craio-
va, orientare, Loc I, “WRE Muntenegro Adria-
tic Cup 2014”, Serbia, sprint;         

12. Dionisie Roşca, CS Universitatea Craio-
va, orientare, Loc II, “Transilvania Open 2014”; 

13. Daniel Barkasz, CS Universitatea Craio-
va, orientare, Loc I, “WR Strumica Open 2014”,
Macedonia, Under 21 echipe; 

 
Sporturi olimpice
competiţii internaţionale
neoficiale:

1. Ioana Doagă, CS Universitatea Craiova,
atletism, Loc I, CI ale României, Cluj, 1500 m; 

2. Sorin Neagoe, LPS “Petrache Trişcu” Cra-
iova, atletism, Loc II, Festival Internaţional al
Tineretului; 

3. Dora Mustăţea, CS CFR Craiova, box, Loc
I, „Cupa Prietenia” Sofia;

4. Mădălin Mânzală, CS Universitatea Cra-
iova, lupte, Loc III, Open Sotteville – Franţa;

5. Alin Mit rică, CS Universitatea Craiova,
scrimă, Loc I, Turneu Internaţional “Intercup”
- Zagreb;

6. Liviu Dragomir, CS Universitatea Craio-
va, scrimă, Loc I, “Beograd Trophy”;

7. Ionica Alexandra Cârstea, CS Universita-
tea Craiova, scrimă, Loc I, „Solydarity” - Skop-
je - Loc II, “Intercup Zagreb”;

8. Alin Sbârcia, CS Universitatea Craiova,
scrimă, Loc III, Maraton internaţional spadă Linz;

9. Ionuţ  Trandafirescu , CS Universitatea
Craiova, scrimă, Loc I, “Thesalonikhi Cup”.

10. Dorian Pârvan, CS Universitatea Craio-
va, scrimă, Loc I, “Thesalonikhi Cup”.

11. Oana Puiu, CS Univers itatea Craiova,
scrimă, Loc I, Turneu “Intercup Zagreb”;

12. Cristina Vasile, CS Universitatea Craio-
va, scrimă, Loc I, “Intercup Zagreb”;

13. Robert Sfârlogea, CS Universitatea Cra-
iova, scrimă, Loc I, “Thesaloniki Cup”.

14. Ştefăniţă Vâlceanu, CS Universitatea Cra-
iova, scrimă, Loc III, „Anton Frantz”, Gliwice;

15. Diana Ionele, CS Universitatea Craiova,
scrimă, Loc I, Cupa “En-garde”.

 
Sporturi olimpice
competiţii internaţionale
oficiale:

1. Marius Buşcă, CSM Craiova, atlet ism,
Loc IV, CB Istanbul;

2. Cosmin Sorescu, CSM Craiova, atletism,
Loc IV “Cupa Europei” echipe Liga I, Tallin -
Estonia, / Loc VI -  CB;

3. Ileana Sorescu, CSM Craiova, atletism,
disc, Loc IV – “Cupa Europei” echipe Liga I,
Tallin - Estonia / Loc IV – CB / Loc I Campiona-
tele Internaţionale ale României, Cluj;

4. Marius Ionescu, CSM Craiova, atletism,
Loc I - “Chester Maraton”, Anglia / participare
la  CM de Semimaraton / participare  CE  Zurich;

5. Elena Moagă, CSM Craiova, atletism, Loc
II, CB cros echipe – 8 km;        

6. Andrei Ştefana, CSM Craiova, atletism,
Loc II, CB, cros echipe, 10 km;

7. Daniela Constantinescu, CSM Craiova,
atletism, Loc II, CB cros - echipă 8 km;

8. Adelina Tănasie, CSM Craiova, atletism,
Loc VII - Festivalul internaţional de  ştafetă –
Bahamas;

9. Ionela Dincă, CSM Craiova, atletism, Loc
II, CB cros;

10. Alice Tudor, CSM Craiova, Scrimă Loc I,
CB;

11. Amalia Doană, CSM Craiova, judo, Loc
III, CB Under 21, 44 kg;        

12. Augustin Bălan, CSM Craiova, judo, Loc
V, CB Under 21, 55 kg; 

13. Bogdan Motogna, CSM Craiova, atle-
tism, Loc I,  CB, cros.
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